

ประชาธิปไตย-ประชานิยม'บิ๊กตุ๋' นโยบายไฮบริด5ปีถม8.78แสนล้าน

“บิ๊กตุ๋” สนธิกำลัง “สมคิด” ฝ่ากับดักรัฐธรรมนูญ-พ.ร.บ.การคลัง ใช้
นโยบายการคลังอัมสเตอร์ดัมจากรากหญ้า 5 ปี รัฐบาล คสช. จัดงบฯถมกลุ่ม
ฐานราก 8.78 แสนล้าน 1 ปีก่อนเลือกตั้ง จ่ายพรวด 3.72 แสนล้าน 95 วัน
ก่อนการเลือกตั้งอนุมัติ 1.93 แสนล้าน กู้เงินชดเชยขาดดุล 5 แสนล้าน
ตั้งงบฯขาดดุลต่อไปอีก 10 ปี ดันออก พ.ร.บ.ตั้งกองทุนรองรับแบบ
ถาวรเดินหน้าภารกิจ 5 ด้าน

9

งบประมาณ “ประชานิยม” ในโครงการประชาธิปไตย 5 ปี

ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา



ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5111

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 171.17

Ad Value: 231,079.50

PRValue (x3): 693,238.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ประชาธิปไตย-ประชานิยม'บิ๊กตู่' นโยบายไฮบริด5ปีถ่ม8.78แสนล้าน

เป็นอยู่, บรรเทาความเดือดร้อน, จัดหาที่ดิน-ที่อยู่อาศัย และเป็นหลักประกันรายได้

โดยการจัดทำพระราชบัญญัติดังกล่าว ทำให้เห็นวัตถุประสงค์ของ “คณะรัฐบาล” และ “ทีมรัฐมนตรี” ที่จะออกไปจัดตั้งพรรคการเมือง “พลังประชารัฐ” ได้มั่นใจว่า หากมีกฎหมาย-งบประมาณ-กองทุนกำกับไว้แล้ว แม้มีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลไปสู่การเลือกตั้ง แต่โครงการ “สวัสดิการแห่งรัฐ” ก็จะต้องดำเนินการต่อเนื่อง

สอดคล้องกับคำให้สัมภาษณ์ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เรื่องการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่า “ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้สูงอายุ รัฐบาลจะดูแลเพิ่มขึ้น วันข้างหน้ารัฐบาลใหม่มาก็น่าจะต้องทำต่อเนื่อง”

ก่อนโหวตทุ่มอีก 1.93 แสนล้าน

ในช่วง 95 วันก่อนวันเลือกตั้ง ตามโรดแมปคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) (24 กุมภาพันธ์ 2562) คณะรัฐมนตรีได้มีมติ (20 พฤศจิกายน 2561) อนุมัติมาตรการ “ประชานิยม” ใน “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” ใช้งบประมาณเกือบ 200,000 ล้านบาท เพื่อผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและกลุ่มผู้มีรายได้น้อยอื่น ๆ เช่น มาตรการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้า-ค่าน้ำประปา เงินให้ฟรีเทศกาลปีใหม่ 500 บาท, ค่าเดินทางไปรักษาพยาบาลรายละ 1,000 บาท และช่วยเหลือค่าเช่าบ้าน 400 บาท/เดือน

นอกจากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว ยังมีการ “แจก” ให้กับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยกลุ่มอื่น ๆ อาทิ ลดราคาข้าวสารตลาดนัดจตุจักร 1,800 บาท/แพ่งจากเดิมที่เก็บอยู่ 3,157 บาท, การช่วยเหลือชาวสวนยาง 1,303,331 ราย ไร่ละ 1,800 บาท, การจัดทำโครงการบ้านผู้มีรายได้น้อย 1 ล้านหลัง ใช้วงเงิน 60,000 ล้านบาท, แจกบ้านถาวรชั่วคราวเพิ่มเงิน 10,000 บาท/เดือน, การพักชำระหนี้ให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 3 ปี ทั้งนี้ 4 ปีของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ได้จัดงบประมาณให้กองทุนหมู่บ้านเพื่อโครงการประชา

รัฐกว่า 130,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม อีก 2 สัปดาห์ถัดมา (4 ธันวาคม 2561) คณะรัฐมนตรียังได้ “อนุมัติ” มาตรการด้านภาษีและให้เงินผู้มีรายได้น้อยอุดหนุนสินค้าเกษตรเพิ่มอีก 9,438 ล้านบาท รวมถึงมาตรการช่วยเหลือชาติ เวิร์ชชั่น 2 พร้อมมีมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 5% ให้ผู้ที่ซื้อสินค้าไม่เกิน 20,000 บาท/คน ในเทศกาลตรุษจีน ปี 2562 ด้วย

ผ่า ธน.-พ.ร.บ.การคลัง

แม้ว่าคณะรัฐบาล พล.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีความพยายามที่จะสกัดปัญหา-ตั้งข้อ “รังเกียจ” ผลที่เกิดจาก “นโยบายประชานิยม” ที่สะสมจากรัฐบาลชุดก่อน ๆ และผลักดันให้มีการ “ตรา” ไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 62 บัญญัติว่า “ให้รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด เพื่อให้ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพ และมั่นคงอย่างยั่งยืน” และตราพระราชบัญญัติวินัยการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้นมากำกับด้วย ทั้งนี้ พ.ร.บ.วินัยการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ระบุถึงแนวทาง “ประชานิยม” ไว้ว่า...

“คณะรัฐมนตรีต้องรักษาวินัยที่เกี่ยวข้องกับนโยบายการคลัง การจัดทำงบประมาณ การจัดหารายได้ การใช้จ่าย การบริหารการเงินการคลัง และการก่อหนี้ ต้องพิจารณาประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับ ความคุ้มค่า และการการเงินการคลังที่เกิดขึ้นแก่รัฐ รวมถึงความเสี่ยงและความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแก่การเงินการคลังของรัฐอย่างรอบคอบ ต้องไม่บริหารราชการแผ่นดินโดยมุ่งสร้างความนิยมทางการเมืองที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศและประชาชนในระยะยาว”

5 ปี คสช.อนุมัติ 8.78 แสนล้าน

กระนั้นก็ตาม ในช่วง 5 ปีงบประมาณของรัฐบาลกลับมีการใช้จ่ายงบประมาณผ่านนโยบายการคลัง-การตั้งงบกลางปีเพิ่มเติมเพื่อกลุ่มเศรษฐกิจฐานราก เช่น นโยบายไทยนิยมยั่งยืน-มาตรการประชารัฐ ไปถึง 878,506.26 ล้านบาท

(ตารางประกอบ) โดยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นทุกปี และ 1 ปีก่อนเลือกตั้งสูงสุดจำนวน 372,127.26 ล้านบาท ในภาพการดำเนินงานนี้มีส่วนทำให้รัฐบาลต้องตั้งงบประมาณแบบ “ขาดดุล” ต่อเนื่องไปอีก 10 ปี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า งบประมาณ 2563 จะเป็นการตั้งงบขาดดุล ซึ่งตามแผนจะขาดดุลไปอีกประมาณ 10 ปี แต่เป็นการขาดดุลที่มีกฎหมายวินัยการเงินการคลังกำหนดไว้ชัดเจนว่า “ต้องใช้ในการลงทุน ไม่ใช่ขาดดุลเพื่อนำไปใช้จ่าย ซึ่งจะทำให้ประเทศมีประสิทธิภาพดีขึ้น”

โดยก่อนหน้านี้ นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง แถลงไว้ว่า งบประมาณ 2561 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 2,514,473 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งสิ้น 3,007,203 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 500,358 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ก.ย. 2561 มีจำนวน 633,346 ล้านบาท

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. เคยกล่าวไว้ว่า “ประชารัฐ คือ การแก้ไขข้อผิดพลาดในอดีต ถ้าประชานิยม คือ ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยเคมี ที่ไม่บำรุงดิน ทั้งสารพิษตกค้างและมีราคาแพงแล้ว ประชารัฐ คือ ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยคอก ปุ๋ยหมัก ปุ๋ยชีวภาพ ที่ปรับโครงสร้างดิน เพิ่มธาตุอาหารในดิน รักษาสมดุลทางธรรมชาติ และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ถ้าประชานิยม คือ การแก้ไขปัญหาก็ฉาบฉวย เพราะชาวนายังคงทำนาในที่ดินของนายทุน และนายทุนกลับทำนาบนหลังคน ประชารัฐ คือ การแก้ไขปัญหาก็ยั่งยืนตามหลักของเศรษฐกิจพอเพียง”

ในภาวะที่เศรษฐกิจจะขยายตัวเฉลี่ย 4% แต่เศรษฐกิจจะฐานรากและกำลังซื้อในหัวเมืองและชนบทซบเซา ขณะที่กำลังจะเข้าสู่โรดแมปการเลือกตั้ง ส่งผลให้รัฐบาลต้องออกมาตรการที่เกื้อหนุนกับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 14.5 ล้านคน และประชาชนทุกระดับชั้น ภายใต้นโยบาย “ประชารัฐ” ซึ่ง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5111

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 171.17 Ad Value: 231,079.50

PRValue (x3): 693,238.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ประชาธิปไตย-ประชานิยม'บิ๊กตู่' นโยบายไฮบริด5ปีถ่ม8.78แสนล้าน

หลักไม่พ้นจากแนวทาง “ประชานิยม”
ที่เน้น “ลด-แลก-แจก-แถม” ที่กระตุ้น
กำลังซื้อชั่วคราว โดยไม่ได้มุ่งสร้าง
ทักษะ-ขีดความสามารถในการประกอบ
อาชีพที่ยั่งยืน

การใช้แนวทาง “ประชารัฐ” เพื่อ
ให้ประชาชนมีสวัสดิการ ผนวกกับการ
“ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้” ตามแนวทาง
ประชานิยมของทีม 4 รัฐมนตรีที่เป็นหัว
หอกสำคัญของ “พรรคพลังประชารัฐ”
ปฏิเสธไม่ได้ว่า เป็นส่วนสำคัญในการ
สร้างความพึงพอใจให้กับฐานเสียงระดับ
ฐานราก-ชนชั้นกลาง ซึ่งเป็นฐานใหญ่
ของโครงสร้างเศรษฐกิจ และยอมเป็น
เครื่องมือสำคัญที่จะบรรลุเป้าหมาย
ทางการเมือง เพื่อหวังชัยชนะในการ
เลือกตั้ง อีกครั้ง

ดัน 'บริโภค-ลงทุน' สู้ปัจจัยเสี่ยงนอก 'อภิศักดี' ปลุกศก.ในประเทศ

ยืมกระสุนเอกชนกระตุ้น ผ่านโครงการอีอีซี

กรุงเทพธุรกิจ ● ปีที่ผ่านมา นับเป็นอีกปีที่รัฐบาลใช้ "ความพยายาม" ในการ "รักษาระดับ" การเติบโตของเศรษฐกิจประเทศให้เติบโตเต็มศักยภาพ โดยเฉพาะในช่วงครึ่งปีหลังที่มีสภาพปัจจัยเข้ามากระทบ ทั้งสงครามการค้าสหรัฐและจีน ตัวเลขส่งออก และการท่องเที่ยวที่ปึกหัวลง อัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกที่อยู่ในช่วงขาขึ้น มีส่วนกดดันอัตราดอกเบี้ยนโยบายในประเทศปรับขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบ 7 ปี

"กระทรวงการคลัง" ในฐานะที่เป็นผู้ดูแลเศรษฐกิจของประเทศ จึงต้องเร่งอัดมาตรการเข้าไปกระตุ้นในช่วงปลายปี แม้อาจจะเห็นผลในเชิงตัวเลขไม่มาก แต่อย่างน้อยก็ช่วย "ดึงความรู้สึก" หรือ "Sentiment" ไม่ให้อยู่ในภาวะ "ห่อเหี่ยว" ตามปัจจัยลบที่เข้ามา บางมาตรการยังหวังผลต่อเนื่องในปี 2562 พร้อม "ปูทาง" สู่อุปสงค์ที่เพิ่มประสิทธิภาพเศรษฐกิจในระยะกลางและระยะยาวด้วย

โดย "อภิศักดี ดันดีวรงค์" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดห้องทำงานฉายภาพทิศทางเศรษฐกิจไทยในปี 2562 และแผนที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจะเดินหน้าเพื่อผลักดันให้เศรษฐกิจเติบโตตามเป้าหมายที่วางไว้ว่า ในปี 2562 นี้จะพยายามทำให้เศรษฐกิจเติบโตสูงสุดตามศักยภาพ หรือเติบโตได้ในระดับ 4% เนื่องจากในช่วงที่ท่า

งงบประมาณระยะยาวได้ทำบนสมมุติฐานเศรษฐกิจจะต้องโตต่อเนื่องในระดับ 4% เพื่อให้งบประมาณจะสมดุลภายใน 8 ปี ซึ่งในปีที่ผ่านมา เมื่อเห็นสัญญาณการขึ้นดอกเบี้ยและดูความเสี่ยงของเศรษฐกิจมีมากขึ้น ที่อาจจะทำให้เศรษฐกิจไม่โตมากอย่างที่คิด จึงต้องเติมนโยบายการคลังลงไปในระบบ เพื่อ Balance

"เศรษฐกิจเป็นเรื่องของจิตใจ ถ้าการส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ย (ในช่วงก่อนหน้า) ทำให้คนผ่อไป เราก็ต้องส่งสัญญาณว่ามีเงินลงไปในระบบแน่นอนว่าอีกฝั่งหนึ่ง

ถึงอีกฝั่งหนึ่งก็ต้องเติม จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือชาติ และมาตรการคืนเวตเศรษฐกิจ ซึ่งจริงๆเป็นเรื่องที่แปลก มันควรจะไปด้วยกัน คลังพยายามเลี้ยงให้เศรษฐกิจโตให้ได้ 4% แต่ส่วนที่แบงก์ชาติดูไม่รู้ดูอะไรของเขา เพราะขณะนั้นเงินเฟ้อก็ยังต่ำอยู่ ใช้ "คิวอาร์โค้ด" ได้คืนเวตเศรษฐกิจ

มาตรการตรุษจีนที่ออกมา สิ่งที่ยากได้คืออยากให้เกษตรกรที่ซื้อสินค้าแล้วสามารถส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มหรือ vat เข้ามาที่สรรพากรได้ ซึ่งได้คุยกับทางสมาคมธนาคารแล้วว่าบอกว่ายากเห็นส่วนนี้เกิดขึ้นเพราะเป็นส่วนหนึ่งของ e-payment ที่บอกว่ายากทำให้เรื่องของภาษีเป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดเราใช้เงินส่วนนี้แล้วได้ประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจจริง แต่เป็นการสร้างระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ด้วย ซึ่ง "ยิ่งกว่าคุ้ม"

เขาเล่าว่า ระบบเดิมทำให้เกิดการทุจริตเวลาสิ้นปีเกิดการรวบรวมใบเสร็จแล้วเอาไปขายจับได้บ่อยแต่ไม่ได้ออกข่าว แต่ระบบที่เรา

วางไว้เมื่อรู้ซื้อสินค้าแล้วภาษีจะวิ่งไปที่กรมสรรพากร เป็นจุดเริ่มต้นที่จะทำให้มีเรคคอร์ดในที่สุดจะต้องทำทั้งระบบ ทุกช่องทาง แต่ในช่วงเริ่มต้น จะทำด้วยบัตรเดบิตก่อน ในระยะต่อไปคิวอาร์โค้ดจะเริ่มส่งได้ด้วย ไปศึกษาแล้วเทคโนโลยีทำได้ โดยจะเริ่มใช้ในมาตรการตรุษจีนด้วย จากเดิมจะใช้แค่บัตรเดบิต ซึ่งจะต้องแจ้งให้ทางคณะกรรมการ (กรม.) รับทราบด้วย

"ใจที่คิดอยากให้ภาษีทั้งหมดเป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์ ถ้าเราทำได้ระบบภาษีของเราระดับดีที่สุดในโลก ให้ภาษีทุกอันที่เราเก็บ offset กันได้ ทั้งการจ่ายภาษีและคืนภาษี พยายามทำเป็นแพลตฟอร์มใหญ่เข้ามาก่อน รายเล็กๆค่อยๆเข้ามาภายใน 3 ปี 5 ปี โดยอาจจะเปิดให้มีตัวกลางเป็นตัวแทนยื่นภาษีให้กับรายเล็กๆ เช่นผู้สอบบัญชี หรือแบงก์แล้วแบงก์ก็อาจจะได้ค่าธรรมเนียมในการรับยื่นให้ พวกนี้มีทางที่จะทำได้ ตามร่างแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารทางอิเล็กทรอนิกส์ ตอนนี้อยู่ระหว่างการปรับแก้"

ดึงปัจจัยภายในสู่การค้าโลกชะลอ

สำหรับในปีนี้ แม้ว่าแบงก์ชาติอาจจะมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีก แต่การเติมมาตรการอัดฉีดเงินเข้าระบบอยู่ที่ภาวะเศรษฐกิจเป็นหลัก ส่วนที่เติมลงไปก็เพื่อที่จะบาลานซ์ในปีที่ผ่านมาและช่วงต้นปีหน้า เพราะมองว่าจะมีอย่างอื่นเข้ามาช่วย ทั้งเงินลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐที่จะมีการเบิกจ่ายหลายแสนล้านบาท ตัวนี้เป็นตัวมาตรการ

“

มาตรการระยะสั้น
ที่จะเติมลงไป
เพื่อบาลานซ์เศรษฐกิจ
ในบางจังหวัดนั้น
จะต้องดูเป็นช่วงๆ

อภิศักดิ์ ต้นตอรวศ์



การคลังที่ลงไป ซึ่งรัฐบาลนี้พยายามผลักดันโครงการใหญ่ๆ ให้เสร็จ เพื่อให้โดนต่อสามารถก่อสร้างได้ เพราะถ้าไม่จบในรัฐบาลนี้ ก็จะค้างการค้างแล้วรัฐบาลใหม่ก็จะขอพิจารณา คงยาวเลย

“จากที่เราทำไปก็มองว่าปีนี้ยังได้ 4% อยู่ ซึ่งการ maintain มันไม่ยากเท่าตอนที่เรายกยามบูท หรือปั๊มให้เศรษฐกิจโตเติมศักยภาพ ส่วนนั้นต้องใช้ความพยายามเยอะมาก แต่การ maintain ด้วยการลงทุนแบบนี้ การที่ภาคเอกชนลงทุน โดยมี C (การบริโภคในประเทศ) เป็นตัวนำ ทำให้ปีนี้ GDP น่าจะอยู่ที่ระดับ 4% เศษๆ”

แม้ว่าสงครามการค้าจะกระทบเศรษฐกิจโลกและกระเทยยาว แต่เมื่อเรามีการบริโภคในประเทศที่ดีขึ้น ซึ่งดีขึ้นเนื่องจาก sentiment ดี สิ่งที่เราพยายามทำตอนนี้คือพยายามใช้ปัจจัยภายในมา offset ความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นจากภายนอก

เพราะทุกคนทั้งธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ล้วนคาดการณ์ว่าปีนี้เศรษฐกิจโลกจะลง และได้ผ่านจุดพีคหรือจุดที่ดีที่สุดของเศรษฐกิจโลกไปแล้ว

การดำเนินการดังกล่าวไม่ได้ใช้

กระตุ้นรัฐ แต่ใช้กระตุ้นเอกชน โดยรัฐบาลเปลี่ยน platform ให้เขา สร้างโครงการอีอีซี (EEC) ให้ ส่วนเอกชนเองก็เข้าสู่อุตสาหกรรมใหม่ คืออุตสาหกรรมแห่งอนาคตแม้ว่าการค้าโลกจะชะลอตัวแต่อุตสาหกรรมใหม่ยังงอกไปได้ทั้งเมดิคอล หุ่นยนต์อุตสาหกรรมการบินที่เราได้เปรียบ ซึ่งสิ่งนี้คือสิ่งที่เราคิดเผื่อไว้แล้ว เป็นมาตรการระยะกลางและระยะยาว ส่วนมาตรการระยะสั้นที่จะเติมลงไปเพื่อบาลานซ์เศรษฐกิจในบางจังหวัดนั้น จะต้องดูเป็นช่วงๆ ส่วนนี้รอให้คนใหม่เข้ามาทำ ยังเหลือสิ่งที่ให้ทำอีกเยอะ

ลุ้น“เลือกตั้ง”หนุนความเชื่อมั่น

เขากล่าวต่อว่า ความเสี่ยงในปีนี้นอกจากเรื่องสงครามการค้าแล้ว ยังมีเรื่องดอกเบี้ยขาขึ้น เงินไหลออก ทำให้เงินต้นทุนถูกอาจจะไม่มีแล้ว ส่วนเรื่องเลือกตั้งก็จะเป็นปัจจัยด้วยถ้าทุกอย่าง

เรียบร้อยมีรัฐบาลที่มั่นคงการต่อนโยบายต่างๆ ได้ก็เป็นเรื่องดี ถ้าไม่เรียบร้อยก็เหมือนเดิม ตัวใครตัวมัน

“การดูระยะปานกลางของนโยบายการคลังของเราเศรษฐกิจจะต้องให้ได้ 4% ส่วนจะถึง 5% หรือไม่นั้น แล้วแต่จังหวะเวลา ถ้าภาคธุรกิจมั่นใจก็ลงทุนซึ่งที่ผ่านมาการลงทุนก็เพิ่มขึ้นเยอะไม่อย่างนั้นเศรษฐกิจคงไม่ถึง 4% ซึ่งเรื่อง sentiment มีความสำคัญสำหรับการฟื้นเศรษฐกิจไม่ว่าสมัยไหนก็เหมือนกันถ้า sentiment ไม่ดีทุกอย่างก็หยุดหมดเห็นได้จากตอนที่ประท้วงกันวันวาน 10 ปี ทุกอย่างหยุดหมด ต้องกินบุญเก่า ถึงบอกว่าเป็นเรื่องยากมากหลังจากที่รัฐบาลเข้ามาผลักดันให้เศรษฐกิจค่อยๆ ขยับที่ละตัวสำหรับภาค ซึ่ง sentiment อยู่กับการเมืองด้วยการเลือกตั้งรอบนี้ ก็เลือกกันดีๆ”



เศรษฐกิจหลังเลือกตั้งชาลง

เกียรติศักดิ์ พิวกลิ่น

เศรษฐกิจไทยปีหมูทอง 2562 ต้องถือว่าเริ่มต้นได้ไม่ดี เพราะแรงส่งจากเศรษฐกิจปีก่อนหน้านี้น้อย จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัวได้ใกล้ 5% แต่พอเข้าโค้งท้ายของปี สำนักเศรษฐกิจสำคัญของประเทศปรับลดการขยายตัวเศรษฐกิจของไทยปี 2561 อยู่ที่ประมาณ 4.2% เท่านั้น ทำให้แรงส่งต่อมายังเศรษฐกิจปีใหม่อ่อนแรงไปด้วยอย่างเลี่ยงไม่ได้

ยิ่งดูแนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยรายไตรมาสในปี 2561 จากไตรมาสแรกขยายตัวได้ 4.8% ไตรมาส 2 4.6% แต่ไตรมาส 3 หักทิ้งลงเหลือ 3.3% และไตรมาสสุดท้ายหายไม่มีมาตรการที่รัฐบาลพยายามอัดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก และกระตุ้นการบริโภคของคนชั้นกลาง คาดว่าเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายจะขยายตัวได้น้อยกว่าไตรมาส 3 ลงไปอีก

ดังนั้น ปฏิเสธไม่ได้ว่าเศรษฐกิจมีปัญหาขยายตัวได้ชะลอลง แม้ยังเป็นปัญหาถึงขั้นขนาดเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ติดลบ แต่สถานการณ์เศรษฐกิจแบบนี้ทำให้รัฐบาลต้องทำงานหนักและยากมากขึ้น



ภาวะดังกล่าวเมื่อมองไปถึงเศรษฐกิจหลังการเลือกตั้ง จึงเห็นภาพชัดเจนว่ารัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหารเศรษฐกิจของประเทศต้องเจอปัญหาสาหัสคือการบริหารเศรษฐกิจของประเทศที่เป็นในช่วงชาลง เพราะจากการประมาณการเศรษฐกิจของสำนักงานคณะกรรมการ

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ประเมินการขยายตัวเศรษฐกิจตรงกันว่า ปี 2561 จะขยายตัวได้ 4.2% และปีนี้จะขยายตัวได้ 4% โดยในส่วนของ สศช.มีช่วงคาดการณ์เศรษฐกิจปีนี้ อยู่ที่ 3.5-4.5% แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจ

ปีนี้ขยายตัวได้น้อยกว่าปีที่ผ่านมา

แม้แต่ อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ก็ออกมายอมรับว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้มากกว่า 4% แต่น้อยกว่าปีที่ผ่านมา ส่วนทางกับสถาบันสำนักวิจัยเศรษฐกิจของภาคเอกชน ที่หลายแห่งประเมินว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้ต่ำกว่า 4% ซึ่งก็มีความเป็นไปได้ เพราะอยู่ในช่วงการประมาณการของ สศช. ที่คาดว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ต่ำกว่า 4% เช่นกัน

สำหรับการบริหารเศรษฐกิจในช่วงกลางของรัฐบาลใหม่ เนื่องจากเศรษฐกิจโลกผันผวนขยายตัวได้น้อยกว่าปีที่ผ่านมา และยังคงต้องลุ้นปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนที่พักรบชั่วคราวถึงต้นปีนี้ หากไม่ได้ข้อยุติกลับมาทำสงครามการค้ากันรอบใหม่ ย่อมกระทบกับเศรษฐกิจโลกเพิ่มขึ้น

นักวิเคราะห์ต่างประเทศมองว่าลำพังแต่พิชสงครามการค้ารอบแรกของสหรัฐกับจีน ทำให้เศรษฐกิจโลกปั่นป่วน การขยายตัวของเศรษฐกิจจีนลดลงอยู่แล้ว หากมีสงครามรอบใหม่ขึ้นมาอีกย่อมทำให้เศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจจีนมีปัญหาเพิ่มขึ้น กระทั่งการส่งออกของไทยอย่างรุนแรง โดยสำนักวิเคราะห์ภายในประเทศไทยเริ่มมองว่าการส่งออกของไทยปีนี้จะขยายตัวได้ 3-4% ซึ่งลดลงครึ่งหนึ่ง การส่งออกปีก่อนหน้าซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวลดลงอย่างมาก เนื่องจากเศรษฐกิจไทยยังพึ่งการส่งออก ทำให้หลายสำนักเศรษฐกิจภาคเอกชนมองว่า เศรษฐกิจไทยปีเลือกตั้งจะขยายตัวได้ต่ำกว่า 4%

ปัญหาที่รัฐบาลจะเจอตามมาจากเศรษฐกิจชาลงคือ ความเหลื่อมล้ำทาง

เศรษฐกิจจะมีมากขึ้น กดดันการบริหารงานเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่เพิ่มมากขึ้น

ขณะที่ด้านการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนที่เป็นแรงขับเคลื่อนที่สำคัญของเศรษฐกิจไทยก็จะมีปัญหาอ่อนแรง ด้านการบริโภคมีข้อจำกัดจากหนี้สินครัวเรือนสูงขึ้น แม้สัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีจะลดลง สำหรับการลงทุนภาคเอกชนก็จะชะลอความชัดเจนของรัฐบาลใหม่ รวม

ถึงนโยบายทางเศรษฐกิจว่าจะเหมือนเดิมหรือมีการเปลี่ยน

ด้านการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐ ก็จะมีการชะงักไปบ้างในช่วงรอยต่อของรัฐบาลเก่ากับใหม่ ทำให้แรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจปีนี้อ่อนแรงเพิ่มขึ้นไปอีก ทำให้รัฐบาลใหม่ต้องเจอการบริหารเศรษฐกิจชาลงที่ยากเพิ่มมากขึ้น สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐกิจและการเมือง มองว่าเศรษฐกิจไทยหลังเลือกตั้งจะเป็นโจทย์ยากของรัฐบาลใหม่เพราะเป็นเศรษฐกิจชาลง และไม่มีเครื่องมือพิเศษช่วย คือ มาตรา 44 อย่างรัฐบาลชุดปัจจุบัน ที่สามารถช่วยปลดล็อกทางเศรษฐกิจให้ขับเคลื่อนเดินหน้าได้เร็วขึ้นในหลายเรื่องหลายโครงการจำนวนมาก

นอกจากนี้ สมชาย ยังมองว่าการเลื่อนเลือกตั้งไม่เป็นผลดีกับรัฐบาล เพราะการบริหารงานมานานมีความเหนื่อยล้า ประกอบกับเศรษฐกิจที่เป็นช่วงชาลงทำให้รัฐบาลมีแรงกดดันมากขึ้น จึงเชื่อว่าการเลือกตั้งจะเกิดขึ้นเร็วที่สุดเป็นไปได้ตามกำหนดเดิม ไม่น่ามีการเลื่อนเลือกตั้งออกไป ซึ่งหากเป็นเช่นนั้นจะไม่ส่งผลดีกับเศรษฐกิจไทย รวมถึงรัฐบาลเก่าที่จะจากไปและรัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหาร

ประเทศจะมีแรงกดดันการบริหารเศรษฐกิจชาลงมากขึ้น

เพราะประชาชนจะคาดหวังกับรัฐบาลใหม่อย่างมาก จะต้องทำให้เศรษฐกิจกลับมาขยายตัวได้ตัวอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะเศรษฐกิจฐานราก เกษตรกรก็คาดหวังว่ารัฐบาลจะทำให้ราคาพืชผลทางการเกษตรดีขึ้น มีรายได้เพิ่มมากขึ้น

ขณะที่ผู้มีรายได้ได้น้อยก็คาดหวังว่ารัฐบาลใหม่จะแจกเงินผ่านสวัสดิการต่างๆ เพิ่มมากขึ้นจากรัฐบาลเก่า เพราะที่ผ่านมายังรู้สึกไม่เพียงพอกับการดำรงชีพ ทำให้ชีวิตยังลำบาก ทั้งหมดเป็นแรงกดดันมหาศาลในการบริหารเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่

ดังนั้น จึงสรุปได้ว่าเศรษฐกิจหลังเลือกตั้ง รัฐบาลใหม่จะเจองานยากงานหนักที่ต้องบริหารเศรษฐกิจชาลง แบกความคาดหวังของนักลงทุน ประชาชน เกษตรกร ผู้มีรายได้ได้น้อยไว้สูง หากทำได้ความเชื่อมั่นก็จะเพิ่มขึ้น เศรษฐกิจก็น่าจะเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นมาได้บ้าง แต่หากรัฐบาลใหม่ตอบสนองความคาดหวังกับกลุ่มนักลงทุนและประชาชนได้ล่าช้า ความเชื่อมั่นจะมีปัญหาเพิ่มมากขึ้น และจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจขยายตัวได้ลดลงเป็นชาลงแรงลงเร็วเพิ่มมากขึ้นอีก

จึงไม่ใช่เรื่องแปลกที่สำนักประเมินทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน มองว่าเศรษฐกิจไทยหลังเลือกตั้งเปราะบางและอ่อนแออย่างมาก ไม่แพ้ก่อนที่รัฐบาลนี้จะเข้ามาบริหารเศรษฐกิจในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา ■

**ตปท.จูงเที่ยวไทย
ยาวตลอดมกราคม
ลุ้นทองทะเล2หมื่นบ.
ฟุ้งปี'62ศก.เกิน4%**
ลุ้นราคาทองทะเล 2 หมื่น
บาทช่วงตรุษจีน 'แอตต้า'เผย
นักท่องเที่ยวต่างชาติแห่จูง
เที่ยวไทยยาว (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1
จูงเที่ยวไทย

ลุ้นราคาทองทะเล2หมื่น

เมื่อวันที่ 1 มกราคม นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี นายกสมาคมค้าทองคำ เปิดเผยถึงบรรยากาศซื้อขายทองคำในวันขึ้นปีใหม่ 2562 ว่า การซื้อขายวันแรกของปี 2562 ค่อนข้างเงียบเหงา อาจเพราะเป็นวันหยุด และผ่านงานเลี้ยงสังสรรค์มาแล้ว และราคาทองคำยังมีแนวโน้มผันผวนสูง โดยเฉพาะในช่วง 2 สัปดาห์จากนี้ เพราะรอผลการเจรจาสงครามการค้าสหรัฐกับจีน ที่ผู้นำ 2 ประเทศคาดว่าจะเจรจกันในวันที่ 6-7 มกราคมนี้ และบางส่วนยังชะลอซื้อเพื่อเตรียมซื้อเป็นของขวัญเพื่อมอบให้แก่ครอบครัวและพนักงานอีกครั้งในช่วงเทศกาลตรุษจีน ซึ่งปี 2562 ตรงกับวันที่ 5 กุมภาพันธ์

“สำหรับราคาทองคำในวันขึ้นปีใหม่ 1 มกราคม ยังเท่ากับวันที่ 31 ธันวาคม โดยราคาขายออกทองคำแท่ง อยู่ที่ 19,650 บาท และราคารับซื้อทองคำแท่งอยู่ที่ 19,550 บาท เนื่องจากราคาทองคำโลกยังสูงที่ 1,279 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ แต่ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น 40 สตางค์ ทำให้ราคาทองในประเทศจึงไม่ขยับขึ้นตามราคาทองคำโลก และเชื่อว่าราคาทองคำจะยังขึ้นหรือลง 50-100 บาทต่อวัน ต่อเนื่องตลอดเดือนมกราคม และอาจขยับรับช่วงตรุษจีนเกิน 20,000 บาท ในระยะสั้นๆ ซึ่งปกติช่วงเทศกาลปีใหม่ ราคาทองคำจะปรับสูงขึ้นแต่ปีนี้ไม่ค่อยปรับสูงมากนัก และกำลังซื้อแม้บางพื้นที่ที่คึกคัก แต่ภาพ

รวมจากสินค้าเกษตรไม่ได้ขึ้น เศรษฐกิจยังไม่ขยายตัวได้สูง จึงบั่นทอนให้ราคาทองไม่ถึง 20,000 บาท” นายจิตติกล่าว

แหล่งข่าวจากสมาคมค้าทองคำกล่าวว่า แนวโน้มราคาทองในปี 2562 จะสูงขึ้น ซึ่งผู้ประกอบการร้านค้าทองคำประเมินว่าช่วงราคาเพิ่มสูงสุดในเดือนกุมภาพันธ์ เนื่องจากซื้อแจกเป็นของขวัญหรือโบนัสให้พนักงาน และของกำนัลช่วงเลือกตั้ง รวมถึงความนิยมต่อการซื้อทองคำเพื่อการไปจัดตั้งกับชุดไทยที่กลับมาได้รับความนิยมอีกครั้ง โดยประเมินว่าราคาทองคำมีโอกาสปรับขึ้นถึง 20,200-20,300 บาท เท่ากับช่วงเดือนกุมภาพันธ์ปีที่ผ่านมา

ต่างชาติจูงเที่ยวไทยตลอดม.ค.

นายวิฑิต ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า แม้ผ่านสิ้นปี 2561 มาแล้ว แต่ภาพรวมนักท่องเที่ยวที่ยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก และเกินเป้าหมายที่วางไว้ โดยแหล่งท่องเที่ยวตามต่างจังหวัดจำนวนมากนักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างชาติยังคงค่อนข้างมาก โดยจำนวนคนไทยออกเดินทางเที่ยวไทยมากกว่านักท่องเที่ยวต่างชาติ เพราะจำนวนคนไทยมากกว่า และเป็นช่วงวันหยุดยาว แต่แม้จะมีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเที่ยวไทยเพิ่มมากขึ้นก็ตาม โดยเฉลี่ยแล้วคนไทยออกเที่ยวต่างจังหวัดแต่ละครั้งจะพักค้างแรมเพียง 1-2 คืนเท่านั้น แตกต่างจากนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่มาเที่ยวไทยแล้วจะพักค้างแรมติดต่อกันนานหลายวัน ซึ่งสอดคล้องกับการที่ไทยพยายามกระตุ้นให้นักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่เที่ยวในประเทศให้นานมากที่สุด ถึงแม้ว่าช่วงที่ผ่านมาจะยังเห็นผลไม่ชัดเจนมากนัก แต่คาดว่าในระยะต่อไปจะเห็นผลชัดเจนมากขึ้น

“เบื้องต้นในปี 2562 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติจูงการเดินทางต่อเนื่องยาวไปจนถึงช่วงสิ้นเดือนมกราคม และคาดว่าหากภาครัฐสามารถขยายเวลาในการใช้มาตรการฟรีวีซ่าออกไปให้ถึงสิ้นเดือนเมษายนได้ ก็จะช่วยกระตุ้นนักท่องเที่ยวต่างชาติให้เข้ามาเที่ยวไทยเพิ่มมากขึ้นอีก” นายวิฑิตกล่าว

“ในส่วนของ การเลือกตั้ง หากมีพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) กำหนดวันเลือกตั้งตามโรดแมปวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2562 นั้น จะส่งผลดีในภาคการท่องเที่ยวอย่างมาก และจะส่งผลในทิศทางที่ดีขึ้นอย่าง

แน่นอน เนื่องจากชาวต่างชาติจะมั่นใจในศักยภาพของประเทศไทยมากขึ้น และเมื่อไทยเองมีรัฐบาลที่ได้มาจากการเลือกตั้ง ซึ่งก็หมายความว่าประชาชนเป็นผู้เลือกเอง จะทำให้ภาพรวมการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวอีกครั้งอย่างแน่นอน” นายวิฑิตกล่าว

รวม.คลังลั่นศก.ปี'62โตเกิน4%

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ “มติชน” ถึงสถานการณ์ภาวะเศรษฐกิจและนโยบายรัฐบาลช่วงปี 2562 ว่าเศรษฐกิจปี 2562 ไทยต้องเจอกับปัญหาสงครามการค้า ดอกเบี้ยขาขึ้น การไหลออกของเงิน การเลือกตั้งในไทยถ้าทุกอย่างเรียบร้อยมีรัฐบาลที่มั่นคงสามารถเดินหน้าต่อนโยบายต่างๆ ไปได้ แต่ถ้าไม่เรียบร้อยตัวใครตัวมัน ที่ผ่านมามีไทยถือว่ากินบุญเก่า เศรษฐกิจไทยหยุดนิ่งมานานกว่า 10 ปี ในช่วงนี้มีปัญหาทางการเมือง เกิดการประท้วง และยากมากจะขยับให้เศรษฐกิจเติบโตจน 4.0% แต่อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังประเมินว่าเศรษฐกิจปี 2562 เกิน 4% เนื่องจากต้องการให้เศรษฐกิจของไทยโตเติมศักยภาพ ไม่ต่ำกว่าปีละ 4-5% ถ้าทำไม่ได้จะกระทบเป้าหมายงบประมาณที่ตั้งไว้ในอีก 8 ปีข้างหน้า

“ปีนี้แนวโน้มที่สงครามการค้ากระทบเศรษฐกิจไทยและยาวนาน ทั้งธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (โออีซีดี) ระบุตรงกันว่าผลจากสงครามการค้าทำให้เศรษฐกิจโลกลดลง โดยเศรษฐกิจโลกพิด (สูงสุด) ผ่านไปแล้วเมื่อปี 2561” นายอภิศักดิ์กล่าว

ชี้ทุนเอกชนมีบทบาทมากขึ้น

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ปี 2562 กระสุนของรัฐบาลคงไม่จำเป็นต้องใช้แล้ว เพราะเอกชนเริ่มลงทุนแล้ว ต่อไปสามารถใช้เอกชนให้ช่วยผลักดันเศรษฐกิจ การลงทุนเอกชนเป็นผลจากการเปลี่ยนแพลตฟอร์มการลงทุน ผลักดันการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ทำให้เกิดอุตสาหกรรมใหม่ เช่น หุ่นยนต์ อุตสาหกรรมการบิน ซึ่งการที่เอกชนเริ่มลงทุนช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจไทยในปี 2561 ได้ดีกว่า 4% เรื่องคนจนถือว่าช่วยไปมาก ทั้งการช่วยเหลือในการดำรงชีพ เช่น ค่ารถไฟ รถเมล์ ลดค่าครองชีพผ่านร้านธงฟ้า และการพัฒนาอาชีพ

“การช่วยเหลือช่วงปีใหม่ ทั้งการให้เงิน 500 บาท ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่ารถไปหาหมอ ค่าเช่าบ้าน สิ่งที่เคยมีมาเป็นผลจากการสำรวจว่าเขายากได้อะไร หลังจากนั้นจะมีการเติมลงไปอีกหรือไม่ คงเป็นเรื่องของรัฐบาลชุดใหม่จะมาดำเนินการ” นายอภิศักดิ์กล่าว (อ่านต่อรายงาน น.2)

พ.ร.ฎ.ชัดฟื้นความเชื่อมั่น

นายสมชาย ภคภาณวิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐกิจและการเมือง เปิดเผยถึงการพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) การเลือกตั้งที่กำลังจะออกมาว่า การประกาศ พ.ร.ฎ.การเลือกตั้ง เป็นเรื่องที่คาดการณ์กันไว้อยู่แล้ว ซึ่งจะต้องติดตามว่ากำหนดการการเลือกตั้งจะเป็นวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2562 ตามที่คาดการณ์กันหรือไม่ อย่างไรก็ตาม การที่มีความชัดเจนการเลือกตั้งออกมาจะส่งผลในแง่ความรู้สึกและความเชื่อมั่นที่ดีขึ้นของประชาชนโดยทั่วไป และในส่วนตลาดหุ้นอาจจะได้รับแรงหนุน ขณะที่ผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจจริงและอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) อาจจะไม่เห็นผลทันที เพราะการประกาศเลือกตั้งไม่มีผลต่อการส่งออกและการท่องเที่ยวอยู่แล้ว ขณะที่การลงทุนเอกชน การตัดสินใจลงทุนขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยและการตัดสินใจลงทุนส่วนใหญ่มองภาพระยะยาวมากกว่าปัจจัยระยะสั้น รวมทั้งปัจจัยต่างประเทศที่จะกระทบมากกว่า เช่น สงครามการค้า เป็นต้น รวมทั้งต้องมีการติดตามนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่ที่จะออกมาว่าต่อเนื่องจากเดิมและทิศทางเป็นอย่างไรด้วย

นายสมชายกล่าวว่า กรณีหากประกาศ พ.ร.ฎ.การเลือกตั้งออกมาแล้วมีการเลื่อนการเลือกตั้งออกไปนั้น อาจจะมีผลให้เกิดความไม่พอใจบ้าง เพราะไม่เป็นไปตามที่คาดหวังไว้ แต่ไม่น่าจะมีผลกระทบต่อตลาดหุ้น เพราะถ้าการประกาศวันชัดเจน ก็จะเป็นแรงหนุน แม้จะเลื่อนระยะเวลาออกไปบ้าง ทั้งนี้ เท่าที่ติดตามนโยบายของพรรคต่างๆ ที่ออกมาส่วนใหญ่ไม่มีการดึงอำนาจกลับเข้าหารัฐ ซึ่งจะเป็นผลบวกต่อการลงทุนเอกชนในระยะต่อไปได้ แต่ท้ายที่สุดแล้วต้องติดตามช่วงรอยต่อทางการเมืองจะมีเหตุการณ์ความวุ่นวายเกิดขึ้นหรือไม่ เพราะจะถือเป็นปัจจัยจุดและมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากที่สุด

เปิดทำงานวันแรกหุ้น-บาทแกว่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหุ้นเปิดตลาดวันแรกต้นปี 2562 คาดว่านักลงทุนจะกลับมาเริ่มลงทุนอีกครั้งหลังจากที่หยุดยาวช่วงคริสต์มาสต่อเนื่องปีใหม่ ซึ่งแรงหนุนการลงทุนมาจากเศรษฐกิจไทยที่ยังขยายตัวต่อเนื่องและความเชื่อมั่นการเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้น การท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีตามฤดูกาลท่องเที่ยว ทำให้ตลาดหุ้นและค่าเงินบาทได้รับอานิสงส์ โดยที่ต้องติดตามเป็นพิเศษคือค่าเงินบาท มีแนวโน้มสูงขึ้น และเริ่มเห็นความผันผวนของค่าเงินและราคาทองคำ หลังจากราคาน้ำมันอ่อนตัวลง

ดีเดย์2ม.ค.ยื่นกู้บ้านล้านหลัง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า วันที่ 2 มกราคม 2562 ถือเป็นวันแรกที่ธนาคารเปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังติดต่อยื่นคำขออยู่กับธนาคาร กำหนดให้ลูกค้าในกลุ่มแรก 59,000 ล้านบาท ยื่นเอกสารก่อน จากผู้จองสิทธิสินเชื่อทั่วประเทศ 127,000 ล้านบาท มีกำหนดยื่นคำขอกู้รอบแรกถึง 29 มีนาคม 2562 ส่วนที่เหลือยื่นคำขอกู้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562-28 มิถุนายน 2562

นายฉัตรชัยกล่าวว่า สิ่งที่ถูกค่าประชาชนต้องนำมาแสดงกับเจ้าหน้าที่ นอกจากการหักจองสิทธิที่ได้รับทาง SMS แล้ว ต้องมีหลักฐาน 3 ส่วน คือ 1.เอกสารแสดงตัวตน อาทิ บัตรประจำตัวประชาชน ทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนสมรส (ถ้ามี) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนคู่สมรส (ถ้ามี) 2.เอกสารแสดงรายได้ อาทิ กรณีพนักงานประจำ ใบรับรองเงินเดือนหรือหนังสือผ่านสิทธิสวัสดิการ สลิปเงินเดือนหรือหลักฐานการรับเงินเดือน สำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง หรือกรณีผู้ประกอบการรายวัน แสดงสำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง สำเนาทะเบียนการค้า/ทะเบียนบริษัท หลักฐานการเสียภาษีเงินได้ และรูปถ่ายกิจการ เป็นต้น 3.เอกสารแสดงหลักประกัน หรือที่อยู่อาศัยที่ต้องการซื้อ อาทิ สัญญาจะซื้อจะขายราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท สำเนาโฉนดที่ดินหนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด กรณีกู้เพื่อปลูกสร้าง แสดงใบอนุญาตปลูกสร้างแบบแปลน ใบประมาณการปลูกสร้าง และสัญญาว่าจ้างก่อสร้างราคาไม่เกิน 1 ล้าน

บาท เป็นต้น

ธอส.แนะเตรียมเอกสาร3ส่วน

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ประชาชนสามารถติดต่อขอรับคำปรึกษา กับเจ้าหน้าที่สินเชื่อในเรื่องเอกสารที่ต้องนำมาประกอบการยื่นกู้กับธนาคารในแต่ละวัตถุประสงค์การกู้ และแต่ละอาชีพ ได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ทุกสาขาทั่วประเทศ และหากสามารถยื่นเอกสารให้กับเจ้าหน้าที่ครบถ้วน ธนาคารจะพิจารณาวงเงินสินเชื่อตามความสามารถในการชำระหนี้โดยคำนวณจากรายได้สุทธิของผู้กู้ รวมถึงราคาประเมินหลักประกันของที่อยู่อาศัยที่ต้องการซื้อ และราคาจะซื้อจะขายตามสัญญา จากนั้นจะรายงานผลการพิจารณาให้ผู้กู้ทราบต่อไป

“ธอส.คาดว่าจะมีผู้จองสิทธิยื่นกู้จริง 50,000 ล้านบาท โดยเฉพาะในกลุ่มรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน ซึ่งจองสิทธิสินเชื่อรวมกันสูงถึง 113,000 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่าโครงการนี้ตอบโจทย์กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้าน ช้อกำหนดให้ผ่อนชำระเริ่มต้นเพียง 3,800 บาท/เดือนในช่วง 5 ปีแรก เป็นการผ่อนชำระที่ใกล้เคียงกับการจ่ายค่าเช่าบ้านในปัจจุบัน อีกทั้งยังได้สิทธิทั้งในเรื่องอัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี คงที่นานถึง 5 ปีทำให้ไม่ต้องกังวลกับอัตราดอกเบี้ยปรับสูงขึ้น และยังประหยัดค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมฟรี 4 ประเภท” นายฉัตรชัยกล่าว

ยอดสั่งผลิตเสื้อก๊าก-จอร์จด์เริ่มคึก

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ค้าปลีกไทย เปิดเผยถึงพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) การเลือกตั้งว่า เมื่อมีการประกาศอย่างเป็นทางการ จะมีผลทันทีต่อหลายธุรกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น ธุรกิจผลิตเสื้อผ้า ที่ตอนนี้เริ่มมียอดสั่งผลิตเสื้อก๊ากของพรรคการเมืองเพิ่มขึ้น ป้ายหาเสียงแบบต่างๆ และจอร์จด์เพื่อใช้ในการหาเสียง เชื่อว่าหลังประกาศ พ.ร.ฎ.ยอดสั่งซื้อสั่งจองจะยิ่งคึกคัก ก็เป็นเรื่องดีที่จะส่งผลต่อเงินสะพัดเข้าระบบเศรษฐกิจและเกิดการจ้างจ่ายใช้สอยอีกมาก

นายสมชายกล่าวถึงบรรยากาศซื้อขายสินค้าในช่วงปีใหม่ว่า จากการสอบถามร้านค้าเครือข่ายทั่วประเทศ พบว่ากำลังซื้อสินค้าในต่างจังหวัดโดยเฉพาะในเมืองท่องเที่ยวค่อนข้างดี เช่น ภาคเหนือ ที่มีอากาศหนาว

ปีนี้จำนวนนักท่องเที่ยวดีขึ้นมาก จากการสอบถามเจ้าของที่พักแหล่งท่องเที่ยว ได้รับยืนยันว่า จำนวนนักท่องเที่ยวยังสูง ยอดจองบางพื้นที่ยังเต็มข้ามปี และบางส่วนอยู่ต่อถึงสัปดาห์แรกของปีนี้ ก็ทำให้ยอดขายสินค้าอุปโภคบริโภคดีตามไปด้วย

“ตอนนี้ยังผลแคมเปญลดราคาสินค้าให้ช่วยดึงยอดขายสินค้า คงทำได้ยาก และไม่ยากให้รัฐบาลใช้มาตรการลดต่อเนื่อง เพราะอาจทำให้ประชาชนและตลาดเคยชิน เพราะรู้ว่าจะอย่างไรก็ต้องลดราคา จะส่งผลเสียในระยะยาวและกดดันการขยายตัวทางเศรษฐกิจเอง” นายสมชายกล่าว

แหล่งข่าวจากหอการค้าไทยกล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการหอการค้าไทยนัดแรกในเดือนมกราคมนี้ ก็จะมีการหยิบยกการเตรียมความพร้อมและการกำหนดท่าทีของเอกชนต่อการเลือกตั้ง หรือในการประชุม หลังจากก่อนหน้านี้ หอการค้าไทยได้จัดประชุมทั่วประเทศ และข้อเสนอแนะในการพัฒนาขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี 2562 และในแผนยุทธศาสตร์ชาติ



อภิศักดิ์
ตันติวงษ์



ขอล้างมือ

ชี

นชื่อว่าเป็นหนึ่งขุนคลังที่ได้ใจคนจน
จากมาตรการแจกเหล็กในช่วงปี
ที่ผ่านมา แต่ อภิศักดิ์ ตันติวงษ์ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศเบาๆ ว่า
จะไม่กลับไปนั่งเก้าอี้ขุนคลังอีกหลังเลือกตั้ง

น่าจะเป็นการโหมมือลาเก้าอี้รัฐมนตรีตามเพื่อนรัก สมคิด จาตุ
ศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ประกาศว่าจะขอตัวไปเลี้ยงหลาน
“ผมยังไม่มีหลาน ไม่รู้ทำไม เพราะผมไม่ชินกับการเมือง เมื่อ
มีเลือกตั้ง คงต้องเป็นรัฐบาลผสม รัฐมนตรีคงจะเป็นนักการเมือง
หมด”

“หลังเลือกตั้งตำแหน่งรัฐมนตรีต้องมีการแบ่งโควตากันใน
แต่ละพรรคการเมือง ในการเข้ามารับตำแหน่งแล้วแต่ละสถานการณ์
ในแต่ละสถานการณ์ สถานการณ์แบบหนึ่งต้องใช้คนอีกแบบหนึ่ง
ไม่ใช่จะใช้คนๆ เดียวทุกสถานการณ์”

เมื่อถูกกระเจ้าว่าแบบนี้เหมือนอยากจะล้างมือ ทันอภิศักดิ์ตอบ
ทันที “อยากจะล้างมือมาตั้งนานแล้ว หลังเลือกตั้งคงได้โอกาส”

ก่อนที่จะออกจากตำแหน่งต้องติดตามว่าทันขุนคลังอภิศักดิ์
แจกอะไร ทั้งทวนอีกบ้าง หลังจากที่ถูกไปเกือบแสนล้านเมื่อ
ปีที่ผ่านมา...(ฮา)

Finance minister airs 2019 concerns

Farm sector reform still 'far-fetched'

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Apisak Tantivorawong sees interest rate hikes, capital mobility and political stability after the general election as economic concerns for 2019.

Cheap money is no longer available, he said, referring to the central bank's policy rate increase in December.

Farm sector reform is still far-fetched and state subsidies are still needed, he said.

Reforming the agricultural sector would help sharpen competitiveness, Mr Apisak said.

The sector must produce quality products at lower cost, he said.

Since the Prayut Chan-ocha administration took the helm four years ago, farmers and low-income earners have been a focus of government strategies.

Paying state debts owed to farmers under the Yingluck Shinawatra administration's rice-pledging scheme was the first thing Gen Prayut did when the military took over in 2014.

The cabinet recently approved financial assistance measures such as debt



Apisak: Offsetting external impacts key

repayment rescheduling and lending rate cuts for farmers to help shore up the agricultural sector.

Amid the global uncertainty triggered by the trade dispute between the US and China, maintaining economic growth momentum at 4% in 2019 is necessary, Mr Apisak said.

"We need to have a strong domestic economy to offset external impacts," he said.

Mr Apisak said recently that in 2019 the economy would slow down, with the US-China trade rift a drag, but 4% growth was still possible.

The World Bank, the IMF and the Organisation for Economic Cooperation and Development have forecast the global economy to grow at a slower pace in 2019 after having peaked in 2018.

Private investment must take the lead in keeping up economic momentum after the government-initiated Eastern Economic Corridor prompts domestic investment, Mr Apisak said.

For measures to alleviate poverty, he said the government has directed assistance to those who are really in need and provided job training to help them escape the poverty line of 30,000 baht in annual income.

Job training under the government's welfare and subsidy scheme managed to

help 60% of the welfare smartcard holders who are in the non-farm sector and 50-60% of those who are in the farming sector to stay above the poverty line, Mr Apisak said.

Job training is a part of the second phase of the government's welfare and subsidy scheme aimed at addressing the root causes of poverty, requiring recipients to sign up for skill training programmes to obtain an additional living allowance of 100-200 baht a month to buy goods at Thong Fah Pracha Rat shops, on top of the 200-300 given under the first phase.

Some 4 million out of 11.4 million recipients (excluding an additional 3.1 million registrants) of the government's assistance scheme for poverty signed up for training in return for a higher living allowance.

กรมสรรพากรภายใต้

การนำของ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” อธิบดีคนปัจจุบันได้ประกาศปรับเปลี่ยนองค์กรให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงของโลกในยุคดิจิทัลและตอบสนองนโยบาย Thailand 4.0 ของรัฐบาล โดยนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการบูรณาการหรือที่เรียกว่า “Digital Transformation” เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการเก็บภาษีควบคู่ไปกับการสร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับผู้เสียภาษี เพื่อนำไปสู่เป้าหมายการเป็น “กรมสรรพากรดิจิทัล” หรือ “Digital RD” ภายในปี 2563 ไม่ว่าจะเป็นระบบ e-filing มาใช้ยื่นแบบแสดงรายการในระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt มาใช้ในการออกใบกำกับภาษีหรือ ใบรับอิเล็กทรอนิกส์

“เอกนิติ”เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ”ว่า การขับเคลื่อนองค์กรจากนี้จะอยู่ภายใต้ยุทธศาสตร์ D2RIVE โดย D2 คือ Digital Transformation และ Data Analytics จะสร้างเป็น

ดีเอ็นเอให้กับสรรพากรใหม่ จากเดิมที่คนสรรพากรจะถือว่า ดีเอ็นเอคือการจัดเก็บรายได้ ส่วน R คือ Revenue Collection การจัดเก็บรายได้ I คือ Innovation เพราะต้องการให้คนที่นี่ทันนวัตกรรมให้เหมือนกับเอกชน V คือ Values อยากให้ทำเรื่องข้อสั่งคดีให้บริการ

เอกนิติ

เชินสรพากร

สู่เป้าหมาย Digital RD ปี63

สัมภาษณ์

INTERVIEW

ร

ประชาชน และ E คือ Efficiency ประสิทธิภาพ ซึ่งงานหลักคือ จัดเก็บให้ได้ตามเป้าหมาย

กระบวนการทำงานของสรรพากรจากนี้จะเป็นการเชื่อมโยงฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) ของผู้เสียภาษีผ่านระบบดิจิทัล บุคลากรจะเชื่อมโยงกับข้อมูลกับกรมการปกครองนิติบุคคลจะเชื่อมโยงกับ กระทรวงพาณิชย์ที่ยื่นจดทะเบียนธุรกิจจะสะดวกขึ้น อย่างงบการเงินที่มายื่น ก็ถือว่าสรรพากรเลยหรือดาวน์โหลดย้อนต่างๆ จะมีการเชื่อมโยงข้อมูลกับสรรพากรทั้งหมดเป็น e-filing ทั้งหมด ที่ผ่านมาสรรพากรจะคิดเพียงว่าจะเก็บภาษีอย่างไร ไม่เคยคิดเหมือนเอกชนคิดว่า เอาจุกคำเป็นหลัก ดังนั้นจะเปลี่ยนมุมมองเอาผู้เสียภาษีเป็นหลักให้ผู้เสียภาษีได้รับบริการที่ดีขึ้น

“เรามีปัญหาหลายๆ ในตอนนี้คือ ไม่สามารถแยกแยะว่าคนดีกับคนไม่ดีออกจากกันได้



▲ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

แต่ถ้าเราได้นำ Data Analytics จะสามารถแยกได้ คนดีเราจะได้ให้บริการดีขึ้น ดันภาษีให้เร็วขึ้น พวกคนไม่ดีก็บริหารจัดการจะเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บได้อย่างเราทำมาแค่ 4-5 เดือนพบว่า 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 จัดเก็บรายได้ 274,438 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 27,200 ล้านบาท หรือ 11% และสูงกว่าช่วงเดียวกัน

ของปีก่อน 33,871 ล้านบาท 14% ซึ่งภาวะเศรษฐกิจก็มีส่วนแต่เศรษฐกิจรวมเงินเพื่อได้ 5-6% เราโตถึง 14% สะท้อนชัดว่าหลัก มาจากการปรับกระบวนการทำงานเพราะจะทำให้รู้ว่ายังมีคนที่ไม่เสียและไม่ถูกและทำให้ถูกหรือคนที่ตั้งใจโกงก็ไปทำให้ถูกและจัดการเสีย” ■

1 ปิดจ๊อบต้นร้านค้า จตนิติบุคคล

สรรพากรสั่งไม่ต่ออายุ
“เว้นภาษีเงิน”

ปิดจ๊อบ ต้นร้านค้าจตนิติบุคคล

สรรพากรสั่งไม่ต่ออายุ
“เว้นภาษีเงิน”

ปิดจ๊อบต้นร้านค้าจตนิติบุคคล สรรพากรสั่งไม่ต่ออายุ'เว้นภาษีเงิน'

สรรพากรปิดจ๊อบมาตรการเว้นภาษีเงินทำธุรกิจในรูปนิติบุคคล หลังใช้ 2 ปี ซี่บแรกดันจดทะเบียนเพิ่ม 16% ต่างจากปี'59 อย่างมีนัยสำคัญ ส่วนปีที่ 2 ปรับลดมาตรการบางส่วน-ยอดจดทะเบียน 9 เดือนกว่า 5 หมื่นบริษัทแล้ว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรมสรรพากรจะไม่ต่ออายุมาตรการภาษีเงินให้ผู้ประกอบการธุรกิจที่เป็นบุคคลธรรมดาจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทนิติบุคคลออกไปอีก หลังจากมาตรการดังกล่าวบังคับใช้มาแล้ว 2 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค.นี้

รายงานจากกรมสรรพากรเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 4 ธ.ค. 2561 ได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 8) เรื่องกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

รัษฎากร (ฉบับที่ 667) พ.ศ. 2561 ซึ่งเป็นมาตรการที่ยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับเงินได้ที่ได้รับการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้าอันเนื่องมาจากการโอนทรัพย์สินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทย และสำหรับรายจ่ายอันเกิดจากการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ค่าทำบัญชี และค่าสอบบัญชี ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวกำหนดว่าต้องเป็นธุรกรรมที่เกิดขึ้นในช่วงวันที่

1 ม.ค. 2561 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2561 เท่านั้น โดยต้องเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบกิจการของบุคคลไปสู่อำนาจที่จัดตั้งขึ้นมาใหม่ ซึ่งผู้โอนกรรมสิทธิ์ดังกล่าวจะต้องมีการถือหุ้นในบริษัทที่จัดตั้งใหม่เป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าทรัพย์สินที่โอน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ช่วงที่ต่ออายุมาตรการอีก 1 ปี (2561) เนื่องจากในปีแรก (2560) มีบุคคลที่ทำธุรกิจหันไปจัดตั้งนิติบุคคลเพียงกว่า 7 หมื่นรายเท่านั้น จากจำนวนผู้ประกอบการธุรกิจในรูปบุคคลที่มีราว 8 แสนราย

อย่างไรก็ดี การต่ออายุมาตรการในช่วงนั้นได้ปรับลดสิทธิประโยชน์ทางภาษีจะลงจากมาตรการเดิมเล็กน้อย คือ ไม่ได้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนนิติกรรมที่ดิน แต่ยังคงยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่เกิดจากการโอนสินค้าคงคลังให้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5111

หน้า: 1(ซ้าย), 12, 11

Col.Inch: 59.51

Ad Value: 80,338.50

PRValue (x3): 241,015.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ปิดจ๊อบดันร้านค้าจตนิติบุคคล สรรพากรยันไม่ต่ออายุ'เว้นภาษีเงิน'

นายเอกนิติเคยให้ข้อมูลว่า จากมาตรการที่ดำเนินการในปี 2560 ทำให้มีการจัดตั้งนิติบุคคลใหม่ 74,517 ราย เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 10,229 ราย หรือ 16% ถือว่าเพิ่มขึ้นมากกว่าปี 2559 ที่ไม่มีมาตรการ ซึ่งมีการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลใหม่ 64,288 ราย เพิ่มขึ้นจากปี 2558 รว 4,141 ราย หรือ 7%

ส่วนกิจการที่จัดตั้งนิติบุคคลใหม่สูงสุด 3 ธุรกิจแรก ในปี 2560 ได้แก่ ก่อสร้างอาคาร 6,857 ราย อสังหาฯ 5,569 ราย และขายปลีกเครื่องประดับ 3,262 ราย

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีในฐานโฆษณกรมสรรพากรกล่าวว่า มาตรการดังกล่าวไม่น่าจะมีการขยายออกไปอีก จากที่เริ่มในปี 2560 และต่ออายุมาอีก 1 ปี ในปี 2561 โดยปีนี้มียอดจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลตัวเลขล่าสุดจนถึง ณ สิ้นเดือน ก.ย. 2561 จำนวน 56,271 บริษัท



□ เปิดสอบผู้สอบบัญชีภาษี

กรมสรรพากร เปิดรับสมัครผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี สาขาทางการบัญชี เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ครั้งที่ 47 สมัครผ่านอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th ตั้งแต่วันที่ 16 ม.ค. 2562 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ สอบตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่กองมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร ชั้น 17 อาคารกรมสรรพากร เลขที่ 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ หรือโทร. 0-2272-9170, 0-2272-9817 ในวันและเวลาราชการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/พรีฟเพอร์ดี

วันที่: พุธที่ 3 - อาทิตย์ 6 มกราคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5111

Col.Inch: 13.31

Ad Value: 17,968.50

ภาพขาว: เยี่ยมชม

หน้า: 6(บนซ้าย)

PRValue (x3): 53,905.50

คลิป: สีสี่



เยี่ยมชม - ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมผู้บริหาร ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ เยี่ยมชมบูท “อยู่รวยคอนโด” ของชายนินิ อรรถญาณสกุล ซีอีโอ บมจ.
พรีฟเพอร์ดี เพอร์เฟค ในงานเปิดโครงการ “บ้านล้านหลัง” ที่สำนักงานใหญ่ ธอส.

ยอดกู้บ้านล้านหลังทะลัก ธอส.เล็งเปิดเฟส2และ3

บ้านล้านหลังขายดี วันแรกขอยื่นกู้ 1.2 พันราย จากผู้จองสิทธิก่อนหน้านี้ 1.27 แสนราย ประธานบอร์ด ธอส.การันตีได้ทุกคน พร้อมเตรียมขอลดลง ทำโครงการระยะที่ 2 และระยะที่ 3 ต่อ เนื่องจากคนไทยต้องการมีบ้านในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทอีกเพียบ

นายสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ประชาชนยื่นขอสินเชื่อบ้าน โครงการบ้านล้านหลังเป็นวันแรก มีจำนวนผู้ขอแล้ว 1.2 พันราย จากที่มีผู้มาขอใช้สิทธิทั้งหมด 1.27 แสนราย โดย ธอส.จะพยายามให้ได้ทุกรายสำหรับโครงการแรกนี้

ส่วนยอดจองที่เกินกว่าวงเงินสินเชื่อรวม 50,000 ล้านบาท โดยจะรวมถึงคนที่ยังไม่มีโอกาสมาใช้สิทธิการจองด้วยนั้น กระทรวงการคลังได้มอบหมายให้ ธอส.จัดทำเรื่องเพื่อแจ้งว่า ธอส.ต้องการยอดวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมอีกเท่าไรและมีเป้าหมายเช่นไร ซึ่งทั้งหมดอยู่ในกระบวนการเตรียมความพร้อมของธนาคาร

อย่างไรก็ตาม ประธานกรรมการ ธอส.ยังให้คำยืนยันแก่ผู้ขอใช้สิทธิทั้ง 1.27 แสนรายว่า แม้ยอดขอสินเชื่อรวมจะเกิน 50,000



สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล

ล้านบาท ธอส.จะพยายามดำเนินการให้เพียงพอ โดย ธอส.ยังคาดหวังว่าจะมีการจัดทำโครงการระยะที่ 2, ระยะที่ 3 ต่อไป เนื่องจากเห็นแล้วว่ายังมีคนไทยอีกมากมายที่ต้องการมีบ้านในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ด้านนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เนื่องจากประชาชนกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ให้ความสนใจ

ยื่นขอรับสินเชื่อตามโครงการบ้านล้านหลังของ ธอส.จำนวนมาก ดังนั้น ธอส.เตรียมที่จะเสนอที่ประชุมคณะกรรมการในวันที่ 22 มกราคมนี้ ให้พิจารณาปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังใหม่ ภายใต้วงเงินเดิม 50,000 ล้านบาท

โดยจะปรับสัดส่วนให้สินเชื่อกลุ่มผู้มีรายได้ไม่น้อยจากเดิมกำหนดไว้ที่ 20,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 40,000 ล้านบาท และลดสัดส่วนสินเชื่อที่จะให้กลุ่มผู้มีรายได้สูงกว่า 25,000 บาทต่อเดือน เหลือเพียง 10,000 ล้านบาท สำหรับการปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังจะกระทบทำให้งบขาดดุลดอกเบี้ยเดิมปีที่ 4-5 ของอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่โครงการบ้านล้านหลังกำหนดไว้ไม่พอ ธอส.จึงต้องขอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติงบขาดดุลเพิ่มอีกปีละประมาณ 340 ล้านบาท หรือรวมประมาณ 700 ล้านบาทต่อไป

ทั้งนี้ ธนาคารจะทยอยพิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้เสร็จภายใน 2 เดือน และเมื่อใช้วงเงิน 50,000 ล้านบาทแรกครบจะขออนุมัติจากกระทรวงการคลังดำเนินโครงการระยะต่อไป ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังให้ ธอส.เตรียมความพร้อมในเรื่องการจัดทำโครงการบ้านล้านหลังช่วงที่ 2-3 ไว้แล้ว และหากดอกเบี้ยนโยบายปรับเพิ่มขึ้น ธอส.มั่นใจว่าจะดูแลให้ระดับดอกเบี้ยตามโครงการบ้านล้านหลังไม่เพิ่มขึ้นในช่วง 1-2 เดือนนี้ ■

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: MONEY

วันที่: พุธที่ 3 มกราคม 2562

ปีที่: -

ฉบับที่: 1767

หน้า: 8(ขวา)

Col.Inch: 62.52

Ad Value: 121,914

PRValue (x3): 365,742

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เริ่มวันแรกคึกคัก ธอส.เปิดรับคำขอสินเชื่อบ้านล้านหลัง



ธอส.เริ่มเปิดให้ผู้จองสิทธิ์สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส. ในกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก จากยอดจองสิทธิ์สินเชื่อทั่วประเทศ 127,000 ล้านบาท ยื่นคำขอกู้กับธนาคารวันแรก 2 ม.ค. 2562

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เมื่อวานถือเป็นวันแรกที่ธนาคารเปิดให้ผู้จองสิทธิ์สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส.ในกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก จากผู้จองสิทธิ์สินเชื่อทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 2561 ทั้งหมด 127,000



M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: MONEY**วันที่:** พุธที่ 3 มกราคม 2562**ปีที่:** -**ฉบับที่:** 1767**หน้า:** 8(ขวา)**Col.Inch:** 62.52**Ad Value:** 121,914**PRValue (x3):** 365,742**คลิป:** สีสี่**หัวข้อข่าว:** เริ่มวันแรกคึกคัก ธอส.เปิดรับคำขอสินเชื่อบ้านล้านหลัง

ล้านบาท ติดต่อยื่นคำขอกู้กับธนาคาร

สำหรับสิ่งที่ลูกค้าประชาชนต้องนำมาแสดงกับเจ้าหน้าที่ นอกจากการให้จองสิทธิ์ที่ได้รับทาง SMS แล้ว ผู้ที่ต้องการยื่นกู้จะต้องนำหลักฐานสำคัญมามอบให้กับเจ้าหน้าที่สินเชื่อ แบ่งเป็น 3 ส่วนหลักประกอบด้วย 1.เอกสารแสดงตัวตน อาทิ บัตรประจำตัวประชาชน ทะเบียนบ้าน 2.เอกสารแสดงรายได้ อาทิ ใ้งานประจำ ใบรับรองเงินเดือนหรือหนังสือผ่านสิทธิ์สวัสดิการ หลักฐานการรับเงินเดือน กรณีผู้ประกอบการอาชีพอิสระ แสดงสำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง สำเนาทะเบียนการค้า/ทะเบียนบริษัท หลักฐานการเสียภาษีเงินได้ และรูปถ่ายกิจการ เป็นต้น

3.เอกสารแสดงหลักประกัน หรือที่อยู่อาศัย ที่ต้องการซื้อ อาทิ สัญญาจะซื้อจะขายราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท สำเนาโฉนดที่ดิน หนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด กรณีกู้เพื่อปลูกสร้าง แสดงใบอนุญาตปลูกสร้าง แบบแปลน ใบประมาณการปลูกสร้าง และสัญญาว่าจ้างก่อสร้างราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เป็นต้น

ทั้งนี้ ธอส.กำหนดให้ผู้จองสิทธิ์สินเชื่อกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก ยื่นคำขอกู้กับธนาคารได้ตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค. 2562-29 มี.ค. 2562 และผู้จองสิทธิ์ส่วนที่เหลือกำหนดให้ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2562-28 มิ.ย. 2562 โดยผู้จองสิทธิ์สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังสามารถนำ SMS ที่ได้รับจากธนาคาร ซึ่งระบุรหัสการจองสิทธิ์ไปตรวจสอบวันที่ธนาคารกำหนดให้ยื่นกู้ได้ที่ www.ghbank.co.th หรือโทร. 02-645-9000





ธนาอาคารสงเคราะห์ เริ่มเปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส. ในกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก จากยอดจองสิทธิสินเชื่อทั่วประเทศ 127,000 ล้านบาท ยื่นคำขอกู้กับธนาคารวันแรก 2 มกราคม 2562 เชื้อมีลูกค้าประชาชนที่จองสิทธิไว้แล้วให้ความสนใจทยอยยื่นคำขอกู้ครบทั้งกรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาทอย่างแน่นนอน แจงผู้กู้เตรียมเอกสาร 3 ส่วน หลักประกอบการยื่นกู้ คือ เอกสารแสดงตัวตน แสดงรายได้ และแสดงหลักประกันหรือบ้านที่ต้องการซื้อ เน้นติดต่อขอรับคำปรึกษาเกี่ยวกับรายละเอียดของการเตรียมเอกสารก่อนยื่นกู้จริงกับเจ้าหน้าที่สินเชื่อของธนาคารได้ที่ ธอส. ทุกสาขา ทั่วประเทศ

เจาะโครงการ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า วันที่ 2 มกราคม 2562 ถือเป็นวันแรกที่ธนาคารเปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส. ในกลุ่มที่ 59,000 ล้านบาทแรก จากผู้จองสิทธิสินเชื่อทั่วประเทศเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2561 ทั้งหมด 127,000 ล้าน บาท ติดต่อกัน โดยสิ่งที่ลูกค้าประชาชนต้องนำมาแสดงรหัสจองแล้ว ผู้ยื่นคำขอกู้กับธนาคาร ลูกค้านอกจากต้องนำกับเจ้าหน้าที่ นอกจากสิทธิที่ได้รับทาง SMS ที่ต้องการยื่นกู้จะต้องสำคัญามอบให้สินเชื่อ

หลักประกอบด้วย 1.เอกสารแสดงตัวตน อาทิ บัตรประจำตัวประชาชน ทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนสมรส (ถ้ามี) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนคู่สมรส (ถ้ามี) 2. เอกสารแสดงรายได้

ทั้งนี้ กรณีพนักงานประจำ ใบรับรองเงินเดือนหรือหนังสือผ่านสิทธิสวัสดิการ สลิปเงินเดือนหรือหลักฐานการรับเงินเดือน สำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง หรือกรณีผู้ประกอบการอาชีพอิสระ แสดงสำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง สำเนาทะเบียนการค้า/ทะเบียนบริษัท หลักฐานการเสียภาษีเงินได้ และรูปถ่ายกิจการ เป็นต้น 3.เอกสารแสดงหลักประกัน หรือ ที่อยู่อาศัยที่ต้องการซื้อ อาทิ สัญญาจะซื้อขายราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท สำเนาโฉนดที่ดิน หนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด กรณีกู้เพื่อปลูกสร้าง แสดงใบอนุญาตปลูกสร้าง แบบแปลนใบประมาณการปลูกสร้าง และสัญญาว่าจ้างก่อสร้างราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เป็นต้น

วงเงินสินเชื่อ

อย่างไรก็ตาม ประชาชนสามารถติดต่อขอรับคำปรึกษา กับเจ้าหน้าที่สินเชื่อในเรื่องเอกสารที่ต้องนำมาประกอบการยื่นกู้กับธนาคารในแต่ละวัตถุประสงค์การกู้ และแต่ละอาชีพได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ทุกสาขาทั่วประเทศ และหากสามารถยื่นเอกสารให้กับเจ้าหน้าที่ครบถ้วน ธนาคารจะพิจารณาวงเงินสินเชื่อตามความสามารถในการชำระหนี้โดยคำนวณจากรายได้สุทธิของผู้กู้ รวมถึงราคาประเมินหลักประกันของที่อยู่อาศัยที่ต้องการซื้อ และราคาจะซื้อขายตามสัญญา จากนั้นจะรายงานผลการพิจารณาให้ผู้กู้ทราบต่อไป

"ธอส.เชื่อว่าลูกค้าประชาชนที่จองสิทธิสินเชื่อจะทยอยเข้ามาขอรับคำปรึกษาและยื่นกู้จริงจนครบกรอบวงเงินรวม 50,000 ล้าน

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/รายงานพิเศษ

วันที่: พุธที่ 3 มกราคม 2562

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3658

หน้า: 16(กลาง)

Col.Inch: 110.21 Ad Value: 82,657.50

PRValue (x3): 247,972.50

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: ธอส.รับเรื่องยื่นกู้ โครงการบ้านล้านหลัง



จิตรชัย ศรีโกล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

บาทอย่างแน่นอน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ซึ่งจูงใจสิทธิสินเชื่อบ้านสูงถึง

113,000 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่าโครงการนี้ตอบโจทย์กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านของตนเอง เพราะการกำหนดให้ผ่อนชำระเริ่มต้นเพียง 3,800 บาทต่อเดือนในช่วง 5 ปีแรก เป็นการผ่อนชำระที่ใกล้เคียงกับการจ่ายค่าเช่าบ้านในปัจจุบันอีกทั้งยังได้สิทธิทั้งในเรื่องอัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี คงที่นานถึง 5 ปี ทำให้ไม่ต้องกังวลกับอัตราดอกเบี้ยในระบบที่ปรับตัวสูงขึ้น และยังประหยัดค่าใช้จ่ายในด้านค่าธรรมเนียมซึ่งฟรีทันทีถึง 4 ประเภท ดังนั้น ผู้ที่จองสิทธิไว้แล้วควรเข้ามาติดต่อยื่นกู้กับธนาคารตามระยะเวลาที่กำหนด เพื่อ

ไม่ให้เสียโอกาสดีๆ ที่รัฐบาลและ ธอส. ตั้งใจทำให้คนไทยได้มีบ้านอย่างแท้จริง"

ทั้งนี้ ธอส. กำหนดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อกลุ่ม 59,000 ล้านบาทแรก ยื่นคำขอกู้กับธนาคารได้ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562-29 มีนาคม 2562 และผู้จองสิทธิส่วนที่เหลือกำหนดให้ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562-28 มิถุนายน 2562 โดยผู้จองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังสามารถนำ SMS ที่ได้รับจากธนาคารซึ่งระบุรหัสการจองสิทธิ ไปตรวจสอบวันที่ธนาคารกำหนดให้ยื่นกู้ได้ที่ www.ghbank.co.th



ยื่นเอกสาร

ประชาชนที่ได้สิทธิ
จองบ้านโครงการบ้าน
ล้านหลังของธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ เข้ายื่น
เอกสารเพื่อขอสินเชื่อ
เมื่อวันที่ 2 ม.ค.2562
เป็นวันแรก โดยแห่มา
เข้าคิวจองยื่นเอกสารกัน
ล้นหลามตั้งแต่ 6 โมงเช้า.

'ธอส.'เพิ่ม วงเงินให้กู้ รายได้น้อย อีกหมื่นล. แห่ซื้อบ้าน '1 ล้านหลัง'

คนฝันอยากมีบ้าน
เป็นของตัวเองแห่ไป
ยื่นเอกสารขอสินเชื่อ
โครงการ "บ้านล้าน
หลัง" ★ มีต่อหน้า 13

ธอส.ยัน รวม.คลังไฟเขียวแน่นอน เพราะอยากให้
คนไทยทุกคนมีบ้าน

ความฝันของคนที่ต้องการมีบ้านเป็นของตัวเอง
ในราคาที่ไม่เกินเอื้อม ใกล้ความจริงแล้วหลังจาก
ธนาคารอาคารสงเคราะห์เปิดให้จองสิทธิ์บ้านล้านหลัง
ทั้งนี้ นายจักรชัย สิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 2 ม.ค.
ซึ่งเป็นวันแรกที่ธนาคารเปิดให้ประชาชนที่ได้รับสิทธิ์
ในโครงการบ้านล้านหลังจำนวน 127,000 คน หรือ
เป็นจำนวนเงิน 127,000 ล้านบาท มายื่นเอกสาร
ขอสินเชื่อจากธนาคาร หลังจากเปิดให้จองสิทธิ์
ไปเมื่อวันที่ 23 ธ.ค.2561 ทำให้บรรยากาศของธนาคาร
ที่สำนักงานใหญ่ ถนนพระราม 9 มีความคึกคักตั้งแต่
เช้า มีประชาชนรายแรกเดินทางมาใช้สิทธิ์เมื่อเวลา
08.00 น. ขณะที่ในต่างจังหวัดมีความคึกคักเช่นกัน
บางสาขามีประชาชนมาขึ้นรถตั้งแต่เช้า 30-40 คน

นายจักรชัยกล่าวว่า จำนวนประชาชนที่มา
จองใช้สิทธิ์ 127,000 ล้านบาทแบ่งออกเป็นประชาชน
ที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ประมาณ
113,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ 14,000 ล้านบาท
อยู่ในกลุ่มประชาชนที่มีรายได้มากกว่า 25,000
บาทต่อเดือน ทั้ง 2 กลุ่มนี้อัตราดอกเบี้ยเท่ากัน แต่
ระยะเวลาในการกู้ไม่เท่ากัน ประชาชนที่มีรายได้
ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 3%
ต่อปี นาน 5 ปี มีวงเงินกู้ 30,000 ล้านบาท ส่วนกลุ่ม
ที่มีรายได้มากกว่า 25,000 บาทต่อเดือนอัตราดอกเบี้ย
3% นาน 3 ปี มีวงเงินกู้ 20,000 ล้านบาท รวมเป็น
วงเงินกู้ 50,000 ล้านบาท เป็นไปตามมติคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ที่อนุมัติให้ธนาคารดำเนินโครงการ

นายจักรชัยกล่าวอีกว่า แต่เนื่องจากกลุ่ม
ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน
มีจำนวนมากกว่าหลายเท่าตัว ทำให้ฝ่ายบริหารของ
ธนาคารต้องนำเรื่องดังกล่าวเสนอให้คณะกรรมการ
(บอร์ด) ธอส. พิจารณาขอปรับสัดส่วนวงเงินกู้ ใน
วันที่ 22 ม.ค. โดยจะเพิ่มวงเงินกู้กลุ่มของประชาชน
ที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน จากเดิม
ได้รับวงเงินกู้ 30,000 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเป็น 40,000
ล้านบาท ลดวงเงินกลุ่มที่มีรายได้มากกว่า 25,000
บาทต่อเดือน จากเดิม 20,000 ล้านบาท เหลือ
10,000 ล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการ
ของประชาชน หากบอร์ด ธอส. อนุมัติจะนำเรื่อง
ดังกล่าวเสนอให้กระทรวงการคลังและ ครม.เห็นชอบ
ต่อไปเนื่องจากวงเงินกู้ที่เพิ่มขึ้นอีก 10,000 ล้านบาท
ทำให้ธนาคารมีเงินทุนเพิ่มขึ้น 340 ล้านบาทต่อปี

กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์
กล่าวว่าสำหรับการอนุมัติสินเชื่อนั้น จะดำเนินการ
เสร็จภายใน 2 เดือน ภายในวงเงิน 50,000 ล้านบาท
โดยจะทยอยเรียกถามรายชื่อในรอบแรกก่อน 59,000
ล้านบาท จนครบวงเงิน 127,000 ล้านบาท หาก
วงเงินที่เตรียมไว้ไม่เพียงพอก็พร้อมที่จะเสนอให้
กระทรวงการคลังเพิ่มวงเงินอีกเป็นก้อนที่ 2 ในระยะ
ต่อไป ขณะที่กระทรวงการคลังสั่งการให้ ธอส.เตรียม
ความพร้อมในเรื่องการจัดทำโครงการบ้านล้านหลัง
ระยะที่ 2 และระยะที่ 3 แล้วผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อ
จะต้องมาลงนามทำนิติกรรมวันที่ 29 ม.ค.เป็นวันแรก
ขณะที่ยอดสรุปผู้ยื่นกู้ทั่วประเทศในโครงการนี้วันแรก
มี 1,200 ราย วงเงินกู้ 1,100 ล้านบาท

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ

'ธอส.'เพิ่ม ☆ ต่อจากหน้า 1

ของ ธอส.กันล้นหลามตั้งแต่เช้าวานนี้ ขณะที่ ธอส.
เสนอบอร์ดปรับเพิ่มสัดส่วนสินเชื่อ "โครงการบ้าน
ล้านหลัง" เนื่องจากยอดจองสิทธิ์ของกลุ่มคนที่มี
รายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน มีอย่างท่วมท้น
ถึง 113,000 ล้านบาท จากยอดจอง 127,000 ล้านบาท
โดยจะเพิ่มวงเงินจากเดิม 30,000 ล้านบาท ขึ้นเป็น
40,000 ล้านบาท พร้อมขรม.อนุมัติ ตามภาระ
ต้นทุนที่เพิ่มขึ้น 340 ล้านบาทต่อปี ประธานบอร์ด

ธอส. กล่าวว่า ได้หารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ในเบื้องต้นแล้ว กระทรวงเห็นด้วยกับ ธอส.ที่จะปรับสัดส่วนวงเงินกู้สำหรับประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน จากเดิม 30,000 ล้านบาทเป็น 40,000 ล้านบาทเพิ่มวงเงินกู้จากเพดาน 50,000 ล้านบาทส่วนจะเพิ่มอีกเท่าใด ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของกระทรวง เนื่องจากเป็นนโยบายของรัฐบาลที่จะช่วยให้ประชาชนมีบ้านเป็นของตนเอง

น.ส.สุธาทิพย์ ธรรมศิริ อาชีพพนักงานบริษัท ซึ่งเดินทางมารอยื่นกู้ที่ ธอส.สำนักงานใหญ่ เป็นรายแรกตั้งแต่เวลา 06.00 น. กล่าวว่า เดินทางมาแต่เช้าเพราะไม่มีรถยนต์ส่วนตัวและเกรงว่าจะมีคนเดินทางมายื่นกู้จำนวนมาก จึงรีบเดินทางมา โดยได้เตรียมเอกสารสำคัญมามอบให้กับเจ้าหน้าที่ อาทิ เอกสารแสดงรายได้ สัญญาจะซื้อจะขายบ้านที่ตั้งใจจะซื้อเป็นห้องชุด ตนเคยมีประวัติผ่อนชำระที่มีปัญหามาตั้งแต่เมื่อ 18 ปีที่แล้ว เกิดจากบุคคลอื่นนำชื่อไปใช้ แต่เมื่อทราบข่าวว่าโครงการบ้านล้านหลังจะให้โอกาสจึงรู้สึกมีความหวังจากแต่ก่อนที่ไม่กล้าเดินเข้าธนาคาร อยากมาทดลองยื่นกู้ให้ธนาคารพิจารณาดูก่อนแม้จะมีความมั่นใจว่าจะผ่านการพิจารณาเพียงแค่ 50% โดยมั่นใจว่าหากได้รับสิทธิ์โครงการบ้านล้านหลัง จะสามารถผ่อนส่งบ้านได้อย่างแน่นอน เพราะตอนนี้บ้านที่เช่าอยู่ก็ต้องจ่ายค่าเช่าเดือนละประมาณ 3,000-4,000 บาทอยู่แล้ว

ภูบ้านล้านหลัง'วันแรกคึกคัก ธอส.จัดทีมคิวคนติดเครดิตบูโร ภูบ้านล้านหลัง'วันแรกคึกคัก ธอส.จัดทีมคิวคนติดเครดิตบูโร

ผู้จัดการรายวัน360° – ธอส.เตรียมเสนอบอร์ดขอปรับสัดส่วนสินเชื่อ “บ้านล้านหลัง” ใหม่ ให้คนรายได้ต่ำกว่าเดือนละ 25,000 บาท ในวงเงิน 40,000 ล้านบาท แต่ต้องขอ ครม.อนุมัติงบประมาณปี 4-5 ที่มีผลกระทบต้องของบฯ เพิ่มอีก 700 ล้านบาท อ่านต่อหน้า 11

ผู้จัดการรายวัน360° – ธอส.เตรียมเสนอบอร์ดขอปรับสัดส่วนสินเชื่อ “บ้านล้านหลัง” ใหม่ ให้คนรายได้ต่ำกว่าเดือนละ 25,000 บาท ในวงเงิน 40,000 ล้านบาท แต่ต้องขอ ครม.อนุมัติงบประมาณปี 4-5 ที่มีผลกระทบต้องของบฯ เพิ่มอีก 700 ล้านบาท ขณะที่บรรยากาศยื่นเอกสารขอสินเชื่อบ้านล้านหลัง วงเงิน 59,000 ล้านบาทแรกเป็นไปอย่างคึกคัก มีผู้ยื่นกู้ 1.2 พันราย วงเงิน 1.1 พันล้านบาท พร้อมจัดทีมให้คำแนะนำคนติดเครดิตบูโร หวังให้ได้รับทุกคน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึงโครงการบ้านล้านหลังว่า สืบเนื่องจากประชาชนกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาท ต่อเดือน ให้ความสนใจยื่นขอสินเชื่อตามโครงการบ้านล้านหลังของ ธอส.จำนวนมาก ดังนั้น ธอส.เตรียมที่จะเสนอที่ประชุมคณะกรรมการวันที่ 22 มกราคมนี้ ให้พิจารณาปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังใหม่ ภายใต้วงเงินเดิม 50,000 ล้านบาท



ประชาชนต่อคิวยื่นขอสินเชื่อตามโครงการบ้านล้านหลังในวันแรก (2 ม.ค.) หลังจากที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดให้จองสิทธิ์เมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 2561 โดยกลุ่มแรกนี้สามารถยื่นเอกสารได้จนถึงวันที่ 29 ม.ค.นี้ ส่วนที่เหลือกำหนดให้ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. - 28 มิ.ย. 2562

โดยจะปรับสัดส่วนให้สินเชื่อกลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน จากเดิมกำหนดไว้ที่ 20,000 ล้านบาท เพิ่มเป็น 40,000 ล้านบาท และลดสัดส่วนสินเชื่อที่จะให้กลุ่มผู้มีรายได้สูงกว่า 25,000 บาทต่อเดือน เหลือเพียง 10,000 ล้านบาท

สำหรับการปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง จะกระทบทำให้บชตชดดอกเบี้ยเดิมปีที่ 4-5 ของอัตราดอกเบี้ยคงที่หลังกำหนดไว้ไม่พอ ธอส.จึงต้องขอให้ที่ประชุมคณะกรรมการ (ครม.) อนุมัติงบชดเชยเพิ่มอีกปีละประมาณ 340 ล้านบาท หรือรวมประมาณ 700 ล้านบาทต่อไป ทั้งนี้ ธนาคารจะทยอยพิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้เสร็จภายใน 2 เดือน และเมื่อใช้วงเงิน 50,000 ล้านบาทแรกครบ ก็จะขออนุมัติจากกระทรวงการคลังดำเนินโครงการระยะต่อไป ซึ่งขณะนั้นกระทรวงการคลังให้ ธอส.เตรียมความพร้อมในเรื่องการจัดทำโครงการบ้านล้านหลังช่วงที่ 2-3 เอาไว้แล้ว และหากดอกเบี้ยนโยบายปรับเพิ่มขึ้น ธอส.มั่นใจว่าจะดูแลให้ระดับดอกเบี้ยตามโครงการบ้านล้านหลังไม่เพิ่มขึ้นในช่วง 1-2 เดือนนี้

ประชาชนที่จองสิทธิ์สินเชื่อจะทยอยเข้ามาขอรับคำปรึกษาและยื่นกู้จริงจนครบกรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาทอย่างแน่นอน โดยเฉพาะผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ซึ่งจองสิทธิ์สินเชื่อรวมกันสูงถึง 113,000 ล้านบาท โดยผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อกลุ่มแรกจะมีการลงนามทำนิติกรรมวันที่ 29 มกราคมนี้

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ ธอส. กล่าวว่า ธนาคารจะพยายามให้ผู้ที่ต้องการมีบ้านได้มีบ้านทุกคน จากที่ยื่นเข้ามาทั้งหมด 127,000 ล้านบาท หรือประมาณ 127,000 คน หากรายได้ติดขัดบางเรื่อง เช่น มีรายชื่อยู่ในเครดิตบูโร เป็นต้นทาง ธอส.จะมีโครงการโรงเรียนการเงิน เพื่อคอยช่วยเหลือชี้แนะให้สามารถยื่นขอสินเชื่อจากธนาคารได้ต่อไป ธอส.ยืนยันจะดูแลทุกคนเป็นอย่างดี

สำหรับบรรยากาศวันนี้ (2 ม.ค.62) ประชาชนได้มายื่นเอกสารขอสินเชื่อตามโครงการบ้านล้านหลังที่สำนักงานใหญ่ ธอส. ซึ่งทางธนาคารเปิดให้บริการประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ขอสินเชื่อที่อยู่อาศัยตามโครงการบ้านล้านหลังกลุ่มแรกวงเงิน 59,000 ล้านบาท จากยอดจองสิทธิ์ทั่วประเทศรวม 127,000 ล้านบาท มีประชาชนเดินทางมารอก่อนธนาคารเปิดทำการตั้งแต่เวลา 06.00 น. โดยกลุ่มแรกนี้ สามารถยื่นเอกสารได้จนถึงวันที่ 29 มี.ค.นี้ ส่วนกลุ่มที่เหลือกำหนดให้ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-28 มิ.ย. 2562

ทั้งนี้ ธอส. ได้สรุปยอดจำนวนผู้ยื่นกู้ทั่วประเทศในโครงการบ้านล้านหลังกับธอส. วันแรกมีทั้งสิ้น 1,200 ราย โดยคิดเป็นวงเงินสินเชื่อรวมประมาณ 1,100 ล้านบาท.

แท้กูซื้อ"บ้านล้านหลัง" "วันแรก" ยื่นหลักทรัพย์ค้ำคัก

ลงชื่อ1.2แสน สั่งดูแลเต็มที่

กรรมการผู้จัดการ ธอส.
จ่อชงบอร์ด ♦ อ่านต่อหน้า 13

"บ้านล้านหลัง" □ ต่อจากหน้า 1

ขยายวงเงินกู้คนรายได้น้อย โครงการ "บ้านล้านหลัง" จาก 2 หมื่นล้าน เป็น 4 หมื่นล้าน ครอบคลุมกลุ่มคนรายได้สูงเกิน 2.5 หมื่นต่อเดือน เหลือแค่หมื่นล้าน ขณะที่ ประธานบอร์ด สั่งดูแลเต็มที่ทั้ง 1.2 แสนราย ทั้งพวกติดเครดิตบูโร-ขาดประวัติการเงิน พร้อมขยายโครงการเพิ่มระยะ 2-3 หลังพบชาวบ้านยังต้องการบ้านไม่เกิน 1 ล้านอีกมาก ส่วนบรรษัทฯ ขึ้นเอกสารกู้เงินวันแรกสุดคลิกคลิก ครัวแรกมารอดังแต่เช้ามีด

เมื่อวันที่ 2 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดให้ประชาชนที่จองสิทธิสินเชื่อโครงการ "บ้านล้านหลัง" รอบแรก 59,000 ล้านบาท ให้เข้ามายื่นกู้วงเงินไม่เกินคนละ 1 ล้านบาท พร้อมกันทั่วประเทศเป็นวันแรก โดยบรรษัทฯ ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์สำนักงานใหญ่ พระราม 9 มีประชาชนมาเข้าคิวอย่างเนืองแน่น โดยคิวแรกเดินทางมารอดังแต่ก่อนเวลา 06.00 น.

ด้าน น.ส.สุชาติพิศ ธรรมศิริ พนักงานบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ที่เข้ามารอคิวยื่นเอกสาร

ขอู้เป็นคนแรก กล่าวว่า ตั้งความหวังกับโครงการนี้อย่างมาก วันที่จองสิทธิเมื่อปลายปีก่อน ก็มาเข้าคิวตั้งแต่ 02.00 น. เนื่องจากเพราะทุกวันนี้ยังเช่าห้องพักอยู่ ค่าเช่าก็ใกล้เคียงกับเงินผ่อนโครงการนี้ ที่ 3,800 บาทต่อเดือน ดังนั้นจึงหวังที่จะซื้อคอนโดฯ มือ 2 ไว้เป็นที่พักอาศัยของตัวเอง แต่ก็ต้องลุ้นว่าจะผ่านการพิจารณาหรือไม่ เพราะตนเคยติดเครดิตบูโรมาก่อน แต่ก็ผ่านมาแล้ว 13 ปี

ขณะที่ นายจักรชัย สิริโรด กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวระหว่างตรวจความเรียบร้อยในการปล่อยกู้ว่า เปิดให้ผู้จองสิทธิรอบแรกวงเงิน 59,000 ล้านบาท เข้ามายื่นเอกสารเป็นวันแรกจากผู้จองสิทธิสินเชื่อทั้งหมด 127,000 ล้านบาท โดยผู้มีสิทธิรอบแรกนั้น สามารถยื่นกู้ได้ถึงวันที่ 29 ม.ค.นี้ โดยผู้กู้ต้องเตรียมเอกสารแสดงตัวตน แสดงรายได้ และแสดงหลักประกัน หรือบ้านที่ต้องการซื้อให้ครบถ้วน ส่วนผู้จองสิทธิส่วนที่เหลือ กำหนดให้ยื่นค่าขอู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-28 มิ.ย. 62 ส่วนธนาคารจะเพิ่มวงเงินหรือไม่ขึ้น ต้องรอผลการพิจารณาเงินในก้อนแรกก่อนว่า อนุมัติได้เท่าไร โดยจะสรุปได้ใน 2 เดือน ก่อนเสนอ

แนวทางให้กระทรวงการคลังพิจารณาต่อไป

นายจักรชัย กล่าวต่อว่า ทั้งนี้การประชุมคณะกรรมการธนาคาร ในวันที่ 22 ม.ค.นี้ ธนาคารได้เตรียมขยับสัดส่วนวงเงินกู้ใหม่ จากเดิมได้ตั้งวงเงินรวมสำหรับลูกค้าผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ไว้ที่ 20,000 ล้านบาท จะเพิ่มเป็น 40,000 ล้านบาท เพราะจากยอดจองสิทธิโครงการที่ผ่านมา มีประชาชนกลุ่มนี้ขอู้มากถึง 113,000 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่า กลุ่มผู้มีรายได้น้อยมีความต้องการมีบ้านของตัวเองสูงมาก เพราะผ่อนชำระแค่เพียง 3,800 บาทต่อเดือน ในช่วง 5 ปีแรก ใกล้เคียงกับการจ่ายค่าเช่าบ้านในปัจจุบัน ขณะที่กลุ่มที่มีรายได้สูงกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ก็จะลดสัดส่วนเงินก่อนแรกลงจาก 30,000 ล้านบาท เหลือ 10,000 ล้านบาท โดยการปรับกรอบวงเงินจะทำให้รัฐบาลต้องรับภาระดอกเบี้ยเพิ่มอีก 700 ล้านบาท จากเดิม 3,800 ล้านบาท

ส่วนนายสุรัชย์ ดนัยดังตระกูล ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ได้สั่งการไปยังเจ้าหน้าที่ให้ดูแลผู้ที่ยื่นจองสิทธิทุกราย หากรายไหนพบปัญหาในการยื่นกู้ ให้ใช้แนวทางช่วยเหลือผ่อนปรน เช่น นำ

▶ ยื่นขอู้...ประชาชนที่จองสิทธิสินเชื่อโครงการ "บ้านล้านหลัง" แท้เดินทางมายื่นเอกสารที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์สำนักงานใหญ่ ถนนพระราม 9 เป็นวันแรกกันอย่างเนืองแน่น ด้าน ธอส. พร้อมดูแลผู้กู้ทุกรายอย่างเต็มที่ รวมถึงผู้ติดเครดิตบูโร



ชมคลิปวิดีโอ
กู้บ้านล้านหลัง

เข้าโรงเรียนการเงินเพื่อสอนวินัยทางการเงิน สำหรับกลุ่มที่ไม่เคยมีประวัติทางการเงิน ใครมีปัญหาเครดิตหรือเครดิตบูโร ให้เข้าไปช่วยให้คำแนะนำเพื่อให้ผ่าน โดยยืนยันว่า ธนาคารต้องการดูแลคนที่จงสิทธิ 1.27 แส่นรายให้มีบ้านเป็นของตัวเองทุกคน ทั้งนี้หากวงเงินขอกู้เข้ามาเกินกว่าที่ กรมกำหนดไว้ 5 หมื่นล้านบาท ธอส.ก็ทำเรื่องเสนอคลังอีกครั้ง ซึ่งพร้อมที่จะขยายให้ในระยะ 2 และระยะ 3 ต่อไป รวมถึงอาจพิจารณาจะขยายให้กับคนที่มาจองไม่ทัน ในวันที่ 23 ธ.ค.ที่ผ่านมา เนื่องจากเห็นว่า คนไทยมีความต้องการบ้านราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท อีกจำนวนมาก

วันเดียวกัน ที่ จ.พิษณุโลก ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีจำนวนผู้จองสิทธิสูงสุดในภาคเหนือกว่า 2,300 ราย ก็มีผู้ที่จองสิทธิขอกู้ซื้อก่อสร้าง หรือกู้ซ่อมแซม ต่อเติมที่อยู่อาศัยของตนเองไป เมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 61 ที่ผ่านมามายอยกกันนำเอกสารหลักฐานมายื่นที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สาขาพิษณุโลก ถนนมิตรภาพ ต.ในเมือง อ.เมือง ตามที่ธนาคารได้นัดหมายด้วยการส่งข้อความนัดหมายไปทางโทรศัพท์มือถือของผู้จองสิทธิล่วงหน้า คาดว่า จะมีผู้มายื่นเอกสารหลักฐานไม่น้อยกว่า 100 ราย โดยทางธนาคาร เน้นย้ำว่า นอกจากหักจองสิทธิที่ได้รับทางเอสเอ็มเอสแล้ว จะต้องนำเอกสารแสดงตัวตน เอกสารแสดงรายได้ เอกสารแสดงหลักประกัน หรือที่อยู่อาศัย ที่ต้องการซื้อไปด้วย

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลอดทั้งวันมีผู้มีรายได้ยื่นเอกสารกู้สินเชื่อรวมทุกสาขาทั่วประเทศประมาณ 1,200 ราย รวมยอดเงินกว่า 1,100 ล้านบาท ด้วยกัน.

อู่บ้านล้านหลัง

A8

โพสต์ทูเดย์ - ธอส. เล็งเสนอบอร์ด 22 ม.ค.
ขยายวงเงินช่วยคนรายได้น้อยเพิ่มเป็น 4
หมื่นล้าน พร้อมชง ครม. ขอเงินชดเชยเพิ่ม
700 ล้าน

ล็อกบ้านล้านหลังอู่คนจน

ธอส. เสนอบอร์ดขยายวงเงินเพิ่มเป็น 4 หมื่นล. พร้อมขอเงินชดเชยจากครม. เพิ่ม

โพสต์ทูเดย์ - ธอส. เล็งเสนอบอร์ด 22 ม.ค. ขยายวงเงินช่วยคนรายได้น้อยเพิ่มเป็น 4 หมื่นล้าน พร้อมชง ครม. ขอเงินชดเชยเพิ่ม 700 ล้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เตรียมเสนอที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาเรื่องการปรับวงเงินปล่อยสินเชื่อในโครงการบ้านล้านหลังใหม่ ให้สอดคล้องกับข้อมูลการยื่นขอสินเชื่อที่พบว่า ผู้ยื่นขอสินเชื่อที่มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน มีวงเงินรวมกัน

มากกว่า 1.13 แสนล้านบาท ขณะที่คนที่มีรายได้สูงกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน ยื่นขอสินเชื่อรวมกันเพียง 1.4 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ จะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารวันที่ 22 ม.ค. 2562 นี้ พิจารณาปรับวงเงินปล่อยสินเชื่อใหม่จากเดิมกำหนดให้ปล่อยกู้กลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน ไว้เพียง 2 หมื่นล้านบาท จะให้เพิ่มเป็น 4 หมื่นล้านบาท และลดวงเงินสินเชื่อที่จะให้กลุ่มผู้มีรายได้สูงกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือนจาก 3 หมื่นล้านบาท เหลือเพียง 1 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ จะเสนอที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาขอเงินชดเชยภาระดอกเบี้ยเพิ่มอีก 700 ล้านบาท เพื่อให้กระทรวงการคลังเสนอคณะรัฐมนตรี

(ครม.) เห็นชอบเพิ่มเติม เนื่องจากการขยายวงเงินให้ผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน จะได้รับอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนนานกว่า คือจะได้ดอกเบี้ย 3% คงที่นาน 5 ปี ส่วนกลุ่มที่รายได้มากกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน ได้ดอกเบี้ย 3% คงที่นาน 3 ปี

สำหรับส่วนต่างจากการขยายวงเงินที่เพิ่มขึ้นอีก 2 หมื่นล้านบาท จะคิดเป็นเงินชดเชยเพิ่มอีกปีละ 350 ล้านบาท รวม 2 ปี เป็นเงิน 700 ล้านบาท โดยคาดว่าเงินกู้เตรียมไว้ 5 หมื่นล้านบาทแรกจะหมดแน่นอน ซึ่งผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อกลุ่มแรกจะเริ่มลงนามทำนิติกรรมให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 29 ม.ค. 2562 นี้ ส่วนจะมีการขยายวงเงินอีกหรือไม่ ขอประเมินผลจากโครงการแรกก่อน

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ ธอส. กล่าวว่า ธอส. เปิดให้ยื่นขอสินเชื่อในโครงการบ้านล้านหลังได้ตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค. 2562 หากพบปัญหาในการยื่นกู้ ใช้แนวทางซีเอสอาร์ช่วยทั้งโรงเรียนการเงินและให้คำแนะนำเพื่อให้ผู้ผ่านสำหรับผู้ติดเครดิตบูโร รวมทั้งขยายให้ในเฟส 2 และเฟส 3 ต่อไป รวมถึงจะขยายให้กับคนที่มาจองไม่ทันเฟสแรก ซึ่งจากการเปิดให้จองสิทธิเมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 2561 ทำให้เห็นว่าคนไทยมีความต้องการบ้านไม่เกิน 1 ล้านบาทอีกมาก ■

ธอส.จ่อปรับ
วงเงิน'บ้านล้านหลัง'
> 20



ธอส.จ่อปรับวงเงิน'บ้านล้านหลัง'

ให้กู้กลุ่มรายได้ต่ำเป็น
4 หมื่นล้าน ประเมิน
2 เดือนก่อนเปิดเฟส 2

กรุงเทพธุรกิจ • ธอส.แย้มเปิดกู้ในโครงการ
"บ้านล้านหลัง" เฟส 2 หลังเฟสแรก
ยอดคนจองล้นทะลัก 1.27 แสนคนเกินวงเงิน
5 หมื่นล้าน แต่ขอเวลาประเมินผลเฟสแรก
ก่อน 2 เดือน ยันดูแลผู้กู้ล็อตแรกทั้ง
1.27 แสนคน พร้อมชงบอร์ดขยายวงเงิน
กลุ่มเงินเดือนต่ำกว่า 2.5 หมื่นล้าน เป็น
4 หมื่นล้าน จากเดิมตั้งวงเงิน 2 หมื่นล้าน

นายสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธาน
กรรมการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เปิดเผยว่า วานนี้ (2 ม.ค.) เป็นวันแรกที่
ธอส.เปิดให้ยื่นขอสินเชื่อในโครงการบ้าน
ล้านหลัง โดยมีผู้ยื่นจองสิทธิ์ทั้งหมด
1.27 แสนราย โดยได้สั่งการไปยังฝ่ายจัดการ
ให้ดูแลผู้ที่ยื่นจองสิทธิ์ทุกราย หากรายไหน
พบปัญหาในการยื่นกู้ให้ใช้แนวทางข้อเสนอ
คือ โรงเรียนการเงินไปสอนวินัยทางการเงิน
และหากพบรายใดมีปัญหาเรื่องเครดิต หรือ
เครดิตบูโร ก็ให้เข้าไปช่วยให้คำแนะนำ
เพื่อให้ยื่นกู้ผ่าน

ทั้งนี้ หากวงเงินขอกู้เกินกว่าที่คณะ
รัฐมนตรี (ครม.) กำหนดไว้ หรือเกิน



5 หมื่นล้านบาท กระทรวงการคลังให้ธอส.
ทำเรื่องเสนอว่าต้องการยอดเพิ่มเท่าไร
ซึ่งพร้อมที่จะขยายให้ในเฟส 2 และเฟส 3
ต่อไปรวมถึงจะขยายให้กับคนที่มาจองไม่ทัน
เฟสแรก ซึ่งจากการเปิดให้จองสิทธิ์เมื่อ
วันที่ 23 ธ.ค.2561 ทำให้เห็นว่าคนไทย
มีความต้องการบ้านไม่เกิน 1 ล้านบาท
อีกมากมาย

ด้านนายฉัตรชัย คิริไล กรรมการ
ผู้จัดการธอส.กล่าวว่า การเปิดยื่นกู้ในวันแรก
มีประชาชนมารอยื่นกู้ตั้งแต่ 06.00 น.
ซึ่งยืนยันว่าจะพยายามช่วยให้ทุกคนมีบ้าน
เป็นของตัวเอง ถ้าใครเอกสารผ่านพิจารณา

เงินกู้ได้ทันที แต่ในส่วนของคนที่มี
ปัญหาด้านเอกสาร จะให้โรงเรียนการเงิน
เข้าไปช่วยดูแล

สำหรับการขยายวงเงินในเฟส 2
จะขยายวงเงินเป็นเท่าไร และ เงื่อนไข
จะเป็นอย่างไรนั้น ขอรอดูผลการกู้ของ
ผู้จองในเฟสแรกทั้ง 1.27 แสนรายก่อน
คาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณากลุ่มแรก
ภายใน 2 เดือน หลังจากนั้นจะประเมินว่า
มีผู้ผ่านกี่ราย ต้องให้โรงเรียนการเงินช่วยที่ราย
และต้องการเงินเพิ่มอีกจำนวนเท่าใด

ทั้งนี้ ผลจากการยื่นจองสิทธิ์เมื่อวันที่
26 ธ.ค.2561 ที่ผ่านมา พบว่าประชาชน
กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท
ต่อเดือน ให้ความสนใจยื่นขอสินเชื่อถึง
1.3 แสนล้านบาท ดังนั้น ธอส.จะเสนอต่อ
คณะกรรมการ (บอร์ด) วันที่ 22 ม.ค.นี้
ให้ปรับสัดส่วนการกู้ใหม่ จากเดิมกำหนด
สินเชื่อกลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท
ต่อเดือนไว้เพียง 2 หมื่นล้านบาท ขยายเป็น
4 หมื่นล้านบาท และลดสัดส่วนสินเชื่อ
ที่จะให้กลุ่มผู้มีรายได้สูงกว่า 2.5 หมื่นบาท
ต่อเดือนเหลือเพียง 1 หมื่นล้านบาท

"การปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อ
จะกระทบกับตลาดดอกเบี้ยที่กรม.อนุมัติไว้
ไม่เพียงพอ เนื่องจากในกลุ่มรายได้ต่ำกว่า
2.5 หมื่นบาท กำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3%
นาน 5 ปีแต่กลุ่มที่รายได้สูงกว่า 2.5 หมื่นบาท

อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 3 ปี ดังนั้น
ธอส.ต้องเสนอ ครม. ขอชดเชยเพิ่มปีละ
340 ล้านบาท หรือรวมเป็น 700 ล้านบาท
โดยคาดว่าจะเงินที่เตรียมไว้ 5 หมื่นล้านบาท
จะหมดแน่นอน ซึ่งผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อ
กลุ่มแรกจะเริ่มลงนามทำนิติกรรมวันที่
29 ม.ค.นี้" นายฉัตรชัย กล่าว

ทั้งนี้ธอส.เริ่มเปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อ
โครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส. ในกลุ่ม
59,000 ล้านบาทแรก ยื่นคำขอกู้กับธนาคาร
ได้ตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค.2562-29 มี.ค.2562
และผู้จองสิทธิส่วนที่เหลือกำหนดให้ยื่น
คำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.2562-28 มี.ย.
2562 โดยสิ่งที่ต้องนำมาแสดงกับเจ้าหน้าที่
นอกจากรหัสจองสิทธิที่ได้รับทาง SMS แล้ว
จะต้องนำหลักฐานสำคัญมามอบให้กับ
เจ้าหน้าที่สินเชื่อ 3 ส่วนหลัก คือ 1.เอกสาร
แสดงตัวตน อาทิ บัตรประจำตัวประชาชน
ทะเบียนบ้าน 2.เอกสารแสดงรายได้ อาทิ
หลักฐานการรับเงินเดือน กรณีผู้ประกอบการ
อาชีพอิสระแสดงสำเนาบัญชีเงินฝากย้อนหลัง
สำเนาทะเบียนการค้า/ทะเบียนบริษัท
หลักฐานการเสียภาษีเงินได้และรูปถ่ายกิจการ
เป็นต้น 3.เอกสารแสดงหลักประกัน หรือ
ที่อยู่อาศัยที่ต้องการซื้อ

สำหรับยอดยื่นกู้ในวันแรกนั้น มีผู้ยื่นกู้
จากทั่วประเทศจำนวน 1,200 ราย รวมเป็น
วงเงินทั้งหมดประมาณ 1,100 ล้านบาท

ยัน1.27แสนคนได้บ้าน ธอส.เร่งเคาะกู้จบใน2ด.

ธอส.ยืนยันทุกคนที่จองสิทธิ'บ้านล้านหลัง'
รวม 1.27 แสนราย ได้บ้านเป็นของตนเอง
แน่นอน (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

ธอส.

ธอส.ยันดูแล1.27แสนทุกราย

เมื่อวันที่ 2 มกราคม นายสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึง ธอส.เปิดให้ยื่นขอสินเชื่อในโครงการบ้านล้านหลังเป็นวันแรกว่า ได้สั่งการไปยังฝ่ายจัดการแล้วให้ดูแลผู้ที่ยื่นจองสิทธิทุกราย หากรายไหนพบปัญหาในการยื่นกู้ ใช้แนวทางซีเอสอาร์คือ โรงเรียนการเงินไปสอนวินัยทางการเงิน ใครมีปัญหาเครดิตหรือเครดิตบูโร ให้เข้าไปช่วยให้คำแนะนำเพื่อให้กู้ผ่าน โดยยืนยันดูแลคนที่จองสิทธิเข้ามา 1.27 แสนรายให้มีบ้านเป็นของตัวเองทุกคน

“หากวงเงินขอกู้เกินกว่าที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) กำหนดไว้ 5 หมื่นล้านบาท กระทรวงการคลังให้ ธอส.ทำเรื่องเสนอว่าต้องการยอดเพิ่มเท่าไร ซึ่งพร้อมที่จะขยายให้ ในเฟส 2 และเฟส 3 ต่อไป รวมถึงจะขยายให้กับคนที่มาจองไม่ทันเฟสแรก ซึ่งจากการเปิดให้จองสิทธิเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2562 ทำให้เห็นว่าคนไทยมีความต้องการบ้านไม่เกิน 1 ล้านบาทอีกมากมาย” นายสุรัชย์กล่าว

ขอ2เดือนเคาะวงเงินกู้เฟส2

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า การยื่นขอสินเชื่อเมื่อวันที่ 2 มกราคม จากที่กำหนดให้ผู้จองสิทธิเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2561 ให้ยื่นกู้ในกลุ่มแรก 5.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งพบว่ามีประชาชนมาขอยื่นกู้ตั้งแต่ 06.00 น. ยืนยันว่าจะพยายามช่วยให้ทุกคนมีบ้านเป็นของตัวเอง ถ้าใครเอกสารผ่านพิจารณาเงินกู้ได้ทันที แต่ในส่วนของคนที่มีปัญหาด้านเอกสาร จะให้โรงเรียนการเงินช่วยดูแล

“สำหรับการขยายวงเงินในเฟส 2 เท่าไหร่

เงื่อนไขจะเป็นอย่างไรนั้น ขอรอดูผลการกู้ของทั้ง 1.27 แสนรายก่อน คาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณากลุ่มแรกภายใน 2 เดือน หลังจากนั้นจะประเมินว่ามีผู้ผ่านกี่ราย ต้องให้โรงเรียนการเงินช่วยกู้ราย และต้องการเงินเพิ่มอีกเท่าใด” นายฉัตรชัยกล่าว

ขงบอร์ด22ม.ค.ขยายเพดานกู้

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ผลจากการยื่นจองสิทธิพบว่าประชาชนกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ให้ความสนใจยื่นขอสินเชื่อถึง 1.3 แสนล้านบาท ดังนั้น ธอส.จะต่อคณะกรรมการ (บอร์ด) วันที่ 22 มกราคมนี้ ให้ปรับสัดส่วนการกู้ใหม่ จากเดิมกำหนดสินเชื่อกลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือนไว้เพียง 2 หมื่นล้านบาท ขยายเป็น 4 หมื่นล้านบาท และลดสัดส่วนสินเชื่อที่จะให้กลุ่มผู้มีรายได้สูงกว่า 25,000 บาทต่อเดือน เหลือเพียง 1 หมื่นล้านบาท

“การปรับสัดส่วนการให้สินเชื่อจะกระทบงบประมาณดอกเบี้ยที่ ครม.อนุมัติไว้ไม่เพียงพอเนื่องจากในกลุ่มรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาท กำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 5 ปี แต่กลุ่มที่รายได้สูงกว่า 25,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 3 ปี ดังนั้น ธอส.ต้องเสนอ ครม. ขอดขยายเพิ่มเป็น 340 ล้านบาท หรือรวม 700 ล้านบาท โดยคาดว่าจะเงินกู้เตรียมไว้ 5 หมื่นล้านบาทจะหมดแน่นอน ซึ่งผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อกลุ่มแรกจะเริ่มลงนามทำนิติกรรมวันที่ 29 มกราคมนี้” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวต่อว่า โครงการบ้านล้านหลัง ประชาชนสามารถซื้อที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง หรือกู้ปลูกสร้างที่อยู่อาศัย ได้ทั้งโครงการใหม่ และโครงการมือ 2 โดยไม่จำเป็นต้องเป็นสิทธิพิเศษของ ธอส. หรือของการเคหะ จะเป็นสิทธิพิเศษเฉพาะของใครก็ได้ เช่นซื้อต่อญาติ ซื้อจากโครงการของผู้ประกอบการส่งหรือมีทรัพย์สินซึ่งมีกำหนดเพียงข้อเดียวคือมีราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท

ทั้งนี้ สรุปยอดยื่นกู้ทั่วประเทศโครงการบ้านล้านหลัง กับ ธอส. วันแรกรวม 1,200 ราย วงเงินรวมประมาณ 1,100 ล้านบาท

6ข้อดึงเงินเฟ้อปี'62สูง1.23%

นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์คาดการณ์ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อ) ทั้งปี 2562 สูงขึ้น 1.23% หรืออยู่ในกรอบ 0.7-1.7% ภายใต้สมมุติฐาน 3 ด้าน ได้แก่ อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (GDP) ที่ 3.5-4.5% ราคาน้ำมันดิบดูไบเฉลี่ยทั้งปี 70-80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และอัตราแลกเปลี่ยนเงินเฉลี่ย 32.50-33.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยปัจจัยกระทบต่อเงินเฟ้อคือ 1.แนวโน้มราคาส่งงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2561 และมีความเสี่ยงต่อความผันผวนด้านการผลิตและความต้องการโลก ซึ่งจะปัจจัยกดดันการปรับขึ้นค่าโดยสารในประเทศ 2.ทิศทางการลงทุนทั้งภาครัฐและเอกชนดีขึ้น 3. แนวโน้มราคาสินค้าเกษตรดีขึ้น อาทิ ข้าว มันสำปะหลัง รวมถึงปาล์มน้ำมันและยางพารามีสัญญาณที่ดีจากมาตรการแก้ไขปัญหของภาครัฐ 4.ต้นทุนและราคาสินค้าอุตสาหกรรมมีสัญญาณเพิ่มขึ้นแต่ก็มีแรงกดดันจากการแข่งขันที่เพิ่มขึ้น จากสินค้านำเข้าเพิ่มขึ้นอาจปรับราคาได้ไม่มากนัก 5.การส่งออก คาดว่ายังขยายตัวได้ดีตามการฟื้น

ตัวของเศรษฐกิจโลก แต่ต้องติดตามการย้ายฐานการผลิตเพื่อส่งออกมีสูงขึ้น ซึ่งเป็นปัจจัยบวกต่อราคาและกำลังซื้อในประเทศ 6.ทิศทางค่าเงินบาทอ่อนค่าตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจสหรัฐ ทำให้เงินทุนไหลเข้าไทยน้อยลง ส่งผลต่อต้นทุนนำเข้าและเพิ่มรายได้

ชี้เลือกตั้งจุดไตรมาสแรกพุ่ง

“คาดว่าจะการเลือกตั้งจะช่วยให้การหมุนเวียนของเม็ดเงินในประเทศเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการหาเสียง อาทิ ไม้ที่นำมาเป็นวัสดุในการติดตั้งป้ายหาเสียง รถกระบะที่ใช้ในการหาเสียง และทำให้ประชาชนมีความมั่นใจในการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคเพิ่มมากขึ้น โดยต่างชาติจะให้ความมั่นใจในประเทศไทยและมั่นใจในการลงทุนในไทยมากขึ้น โดยได้วางกรอบไตรมาสแรก 2562 สูงขึ้น 0.86% ไตรมาสที่ 2 สูงขึ้น 0.98% ไตรมาสที่ 3 สูงขึ้น 1.27% ไตรมาสที่ 4 สูงขึ้น 1.18% โดยเงินเฟ้อไตรมาสแรกยังไม่รวมการใช้จ่ายในช่วงเลือกตั้ง หากรวมแล้วอาจจะส่งผลทำให้เงินเฟ้อมีโอกาสปรับตัวสูงขึ้นอีก”

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว

ปี'61ขยับตามคาด1.07%

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับเงินเพื่อทั่วไปเดือนธันวาคม 2561 สูงขึ้น 0.36% เทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของปี 2560 และถือว่าขยายตัวต่อเนื่องกันเป็นเดือนที่ 18 แต่เป็นการขยายตัวชะลอตัวต่อเนื่องเดือนที่ 4 แต่ลดลง 0.65% เมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน โดยดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้น 0.90% และดัชนีหมวดอื่นๆ ที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้น 0.06% สาเหตุน้ำมันและราคา

ผลผลิตการเกษตรบางชนิดลดลง ทำให้เงินเพื่อทั้งปี 2561 สูงขึ้น 1.07% เป็นไปตามกรอบคาดการณ์ ขณะที่เงินเพื่อพื้นฐานที่หักกลุ่มอาหารสดและพลังงาน เดือนธันวาคม สูงขึ้น 0.68% และทำให้ทั้งปีเงินเพื่อพื้นฐานสูงขึ้น 0.71% สาเหตุหลักต่อเงินเพื่อปี 2561สูงขึ้น จากราคาพลังงานปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง กระทั่งราคาสินค้าและบริการ ผลผลิตสินค้าเกษตรบริโภคผันผวนของฤดูกาลและภัยธรรมชาติกระทบต่อปริมาณผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้น รวมถึงความต้องการบริโภคในประเทศยังขยายตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป สอดคล้องกับอัตราค่าจ้าง รวมทั้งการใช้จ่ายและมาตรการภาครัฐที่ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายและเพิ่มกำลังซื้อในหลากหลายรูปแบบ

ก.อุตสาหกรรมผ่านสนช.

นายสมชาย หาดทิพย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม กระทรวงอุตสาหกรรมได้นำเสนอ พ.ร.บ.โรงงานอุตสาหกรรม และ พ.ร.บ.นิคมอุตสาหกรรมต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาในวาระที่ 1 โดยที่ประชุมได้เห็นชอบในหลักการและจะส่งต่อให้กรรมาธิการวิสามัญพิจารณาเพื่อนำเข้าสู่การพิจารณาในวาระที่ 2 ประมาณเดือนกุมภาพันธ์ 2562 พิจารณาต่อไป ซึ่งผ่านมามีผู้ที่เห็นด้วยและคัดค้าน เนื่องจากเป็นห่วงต่อผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ที่ต้องทำควบคู่กันกับการอำนวยความสะดวกให้กับนักลงทุนและผู้ประกอบการ สำหรับ พ.ร.บ.โรงงานอุตสาหกรรม ต่อจากนี้ จะไม่มีอายุของใบอนุญาตโรงงาน (ร.ง. 4) แต่ดูแลป้องกันปัญหาด้านความปลอดภัย ซึ่งกระทรวงคงตรวจสอบเป็นระยะ ให้โรงงานรับรองตัวเองในการปฏิบัติตามกฎหมาย

ต่ำกว่า50แรงม้าไม่เรียกโรงงาน

นายสมชายกล่าวว่า พร้อมกับได้รับนิยามโรงงานให้กิจการย่อยๆ ขนาดเล็กต่ำกว่า 50 แรงม้า

คนงานต่ำกว่า 50 คน ไม่ถือว่าเป็นโรงงาน เพราะส่วนมากเป็นกิจการบริการเพื่อชุมชน เช่น ซ่อมจักรยานยนต์ วิสาหกิจครัวเรือนหรือขนาดย่อม ซึ่งมีองค์กรท้องถิ่นกำกับดูแลได้ ขณะที่ พ.ร.บ.การนิคมอุตสาหกรรม ทางกรมการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) จะให้บริการด้านอนุญาต รับรองในเรื่องต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการอุตสาหกรรมในนิคมฯ เป็นการให้บริการแบบเบ็ดเสร็จจุดเดียวตั้งแต่ที่ดิน การใช้อาคาร ผังเมือง การเข้าเมืองของคนต่างด้าว การนำเข้าหรือออกเขตประกอบการเสรี และการสาธารณสุข ทำให้การจัดตั้งกิจการในนิคมฯรวดเร็วขึ้น และขยายภารกิจอื่นๆ มากขึ้น โดยเฉพาะเป็นผู้นำนักลงทุนไทยไปลงทุนในต่างประเทศ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 3

ธอส.

นายวันชัย พนมชัย รองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการ สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) กล่าวว่า ในส่วน พ.ร.บ.สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม มีความคืบหน้ามากพอสมควร และผ่าน สนช.วาระแรกแล้ว อยู่ระหว่างพิจารณาของกรรมาธิการวิสามัญ ทั้งนี้ พ.ร.บ.มาตรฐานฉบับใหม่จะสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากขึ้น และเข้มงวดมากขึ้นเพื่อคุ้มครองผู้บริโภค โดยปรับโทษสูงขึ้นให้ผู้นำเข้าและผู้จำหน่ายมีความรับผิดชอบต่อผู้บริโภค และป้องกันสินค้าเข้ามาท่วมตลาดสินค้าน

ธปท.-กนง.เผยปัจจัยเสี่ยงลดศก.

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เผยแพร่ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งที่ 8/2561 ในเดือนธันวาคมที่ผ่านมา ว่า ที่ประชุมได้มีการรายงานเรื่องภาวะเศรษฐกิจต่างประเทศ พบว่าเศรษฐกิจประเทศคู่ค้ามีการขยายตัวในทิศทางชะลอตัวลง แต่ยังสูงกว่าศักยภาพเศรษฐกิจประเทศอุตสาหกรรมหลักโดยรวม โดยเศรษฐกิจสหรัฐมีแรงส่งดีขึ้นจากการใช้จ่ายภาครัฐหลังร่างงบประมาณรายจ่ายปี 2562 ผ่านการพิจารณาของรัฐสภา เศรษฐกิจกลุ่มยูโรมีแรงส่งชะลอลงจากการส่งออกที่การค้าโลกและความเชื่อมั่นภาคเอกชนลดลงจากปัญหาการเมือง ส่วนเศรษฐกิจญี่ปุ่นขยายตัวใกล้เคียงที่ประเมินไว้ ขณะที่เศรษฐกิจจีน เศรษฐกิจ

เอเชียมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง จากผลกระทบของมาตรการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ภาวะการเงินที่ทยอยตึงตัวขึ้น รวมถึงแรงกระตุ้นทางการคลังที่ปรับลดลงในบางประเทศ อย่างไรก็ตาม การปรับขึ้นค่าแรงขึ้นต่ำในหลายประเทศมีส่วนสนับสนุนการบริโภคภาคเอกชนให้ขยายตัวต่อเนื่อง

ในรายงานระบุว่า สำหรับการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศคู่ค้าธนาคารกลางสหรัฐหรือเฟด ยังคงทิศทางนโยบายการเงินที่เข้มงวด ธนาคารกลางยุโรปทยอยลดระดับความผ่อนคลายของนโยบายการเงิน โดยจะยุติการเข้าซื้อพันธบัตร ขณะที่ธนาคารกลางญี่ปุ่นยังคงระดับความผ่อนคลายของนโยบายการเงินไปอีกระยะหนึ่ง ส่วนธนาคารกลางในประเทศภูมิภาคเอเชียทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านต่างๆ เช่น ฟิลิปินส์ อินโดนีเซีย จึงประเมินว่าในระยะต่อไปเศรษฐกิจประเทศคู่ค้ามีโอกาสสูงขึ้น อาจขยายตัวได้ต่ำกว่าคาดไว้ โดยยังมีปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายกีดกันทางการค้าและความไม่แน่นอนของผลกระทบต่อเศรษฐกิจและตลาดการเงินโลก คณะกรรมการเห็นว่าในระยะข้างหน้าตลาดการเงินโลกยังมีความไม่แน่นอนสูง สาเหตุจากทิศทางดำเนินนโยบายการเงินของประเทศอุตสาหกรรมหลัก มาตรการกีดกันทางการค้าที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง และความไม่แน่นอนของสถานการณ์บริกริทธิ และการเมืองในกลุ่มประเทศยุโรปที่อาจรุนแรงขึ้นจนส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกและเงินทุนเคลื่อนย้าย ซึ่งจะกดดันราคาสินทรัพย์และค่าเงิน ขณะที่

ที่การบริโภคภาคเอกชนมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง รวมถึงแรงสนับสนุนจากมาตรการภาครัฐเพิ่มเติม อาทิ โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่หนี้ครัวเรือนยังสูงจากแรงกดดันราคาสินค้าเกษตรลดลง

ปัจจัยนอกรูมเร้ารุนแรง

ในงาน ธปท.ระบุอีกว่า สำหรับด้านการลงทุนภาคเอกชน มีแนวโน้มขยายตัวสูงขึ้นตามความชัดเจนของการร่วมลงทุนของรัฐบาลและเอกชนในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และแผนการลงทุนเพื่อขยายฐานการผลิตของบริษัทต่างชาติมาไทยในบางอุตสาหกรรมที่ผลิตเพื่อส่งออก ขณะที่การใช้จ่ายภาครัฐมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลงตามการเลื่อนการลงทุนโครงการรถไฟทางคู่ระยะที่ 2 ที่อยู่ระหว่างการทบทวนหลายโครงการ รวมถึงแนวโน้มชะลอ

มูลค่าการส่งออกสินค้าผลกระทบจากมาตรการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน แต่มีผลดีจากการย้ายคำสั่งซื้อและการย้ายฐานการผลิตมายังไทยจะช่วยลดทอนผลกระทบได้บางส่วน และแนวโน้มนักท่องเที่ยวจีนคาดว่าจะดีกว่าคาด ผลกระทบจากเศรษฐกิจจีนชะลอตัวและเงินหยวนอ่อนค่า โดยคณะกรรมการการค้าสหรัฐกับไทยปี 2561 และ 2562 ขยายตัว 4.2% และ 4.0% ตามลำดับ ปรับลดลงจากที่ประเมินไว้ครั้งก่อน 4.4% และ 4.2% ตามลำดับ ซึ่งปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทย คือ ผลกระทบจากมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐ อาชญากรรม ความผันผวนในตลาดการเงินโลก กรณีเบร็กซิต

การบริโภคภาคเอกชนอาจต่ำกว่าประเมินไว้จากภาคเกษตรอาจลดลงมากกว่าคาด และการใช้จ่ายภาครัฐอาจต่ำกว่าคาดไว้ ส่วนเงินเฟ้อพื้นฐานปี 2562 ลงเล็กน้อยตามราคาน้ำมันดิบโลกมีแนวโน้มลดลง และยังคงต้องดูแลค่าเงินบาทให้คงที่และค่าเงินบาทของไทยให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับค่าเงินบาทของสหรัฐก่อนหลักเกณฑ์การกำหนดค่าเงินบาทให้คงที่และค่าเงินบาทของไทยให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับค่าเงินบาทของสหรัฐก่อน

หุ้นวันแรกแผ่วหลังข่าวเลื่อนลด.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภาวะตลาดหุ้นไทยของการเปิดทำการวันแรก 2 มกราคม 2562 ปรากฏว่า ดัชนีหุ้นเคลื่อนไหวในแดนบวกทั้งวัน เปิดที่ 1,574.18 จุด บวกเพิ่มขึ้น 10.30 จุด หรือ 0.66% ตามภาวะตลาดหุ้นทั่วโลก แต่ปิดตลาดดัชนีลงมาอยู่ที่ 1,565.94 จุด เพิ่มขึ้น 2.06 จุด หรือ 0.13% โดยดัชนีสูงสุดระหว่างวันอยู่ที่ 1,575.22 จุด ดัชนีต่ำสุดอยู่ที่ 1,563.66 จุด มูลค่าซื้อขายรวม 31,644.43 ล้านบาท โดยหุ้นที่มีแรงซื้อเข้ามา ได้แก่ กลุ่มธนาคาร อสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง ค้าปลีก พลังงาน เป็นต้น

แหล่งข่าวในวงการหุ้นรายงานว่า ตลาดหุ้นโลกส่วนใหญ่บวก ผลจากความชัดเจนการเจรจาการค้าสหรัฐและจีนที่จะมีขึ้นในวันที่ 7 มกราคม แต่อย่างไรก็ตาม ช่วงปลายตลาดดัชนีลดลงหลังมีกระแสข่าวเลื่อนการเลือกตั้ง จากที่คาดว่าจะการประกาศพระราชกฤษฎีกาการเลือกตั้ง ส.ส.ในสัปดาห์นี้ และกำหนดการเลือกตั้งได้ทัน 24 กุมภาพันธ์ รวมทั้งต้องระวังเงินดอลลาร์แข็งที่ครบกำหนด 5 ปีที่จะมีการขายในช่วงเดือนมกราคมของทุกปี ด้านปัจจัยต่างประเทศ คือ การเจรจาการค้าสหรัฐและจีนที่จะมีขึ้นในวันที่ 7 มกราคมนี้ และการปิดหน่วยงานภาครัฐชั่วคราว

ของสหรัฐ (ชัตดาวน์) ที่อาจจะยุติลงและกลับมาเปิดทำการในช่วงปลายสัปดาห์นี้ มองแนวรับที่ 1,550-1,555 จุด และแนวรับที่ 1,575 จุด

บาทแข็งค่าขึ้นเล็กน้อย

นายจิติพล พุกยามะธำนันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทเปิดตลาดเช้าวันแรกของปี 2562 ที่ระดับ 32.35 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้นจาก 32.55 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ ช่วงสิ้นปี 2561 ที่ผ่านมา สำหรับสัปดาห์แรกของปีมีเรื่องที่ต้องติดตามได้แก่ การรายงานเงินเพื่อเดือนธันวาคมของสหรัฐที่ออกมาขยายตัว 0.36% และทั้งปี 2561 ขยายตัว 1.07% สำหรับวันที่ 3 มกราคม จะมีการรายงานการจ้างงานภาคเอกชนของสหรัฐ เดือนธันวาคม คาดว่าจะอยู่ที่ระดับ 1.91 แสนตำแหน่ง จากเดือนพฤศจิกายนที่ระดับ 1.79 แสนตำแหน่ง พร้อมกับตัวเลขผู้ขอรับสวัสดิการการว่างงานใหม่ในสหรัฐที่จะเพิ่มขึ้นเพียง 221 แสนตำแหน่ง ถ้าภาพเศรษฐกิจสหรัฐที่ยังเติบโตได้อย่างมั่นคง

นายจิติพลกล่าวว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อภาคการผลิตของสหรัฐมีโอกาสรับตัวลงมาที่ 57.0 จุด จาก 59.3 จุด โดยประเด็นที่ชะลอตัวชัดเจน คือการนำเข้าที่ลดลงจากปัญหาสงครามการค้า ทั้งนี้ วันที่ 4 มกราคมคาดว่าจะมีการจ้างงานนอกภาคการผลิตในสหรัฐจะปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.95 แสนตำแหน่ง เนื่องจากสภาพอากาศที่ดีกว่าปกติ ขยายตัวสูงกว่าช่วงสองเดือนก่อนที่ชะลอตัวลงเหลือเพียง 1.55 แสนตำแหน่ง และด้วยการจ้างงานดังกล่าว ตัวเลขการว่างงานในสหรัฐจะยังอยู่ในช่วง 4.2% และทรงตัวที่ระดับ 3.7% ขณะที่ค่าจ้างเฉลี่ยรายสัปดาห์ก็จะปรับตัวบวกขึ้น 0.3% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนเช่นกัน

ทิศทางหุ้น-บาทแกว่งทั้งสัปดาห์

“เงินบาทสัปดาห์นี้คาดมีแนวโน้มแกว่งตัวในเชิงค่าขึ้นตามฤดูกาลปีใหม่ ขณะที่ภาพรวมความเสี่ยงด้านการเมืองของสหรัฐก็เป็นปัจจัยที่กดดันให้ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าได้ต่อเนื่อง เนื่องจากยังไม่สามารถหาข้อตกลงเรื่องงบประมาณประจำปีได้จนหน่วยงานภาครัฐยังต้องปิดทำการ สิ่งที่ต้องจับตาต่อไป คือตัวเลขการจ้างงานของสหรัฐ เชื่อว่าตลาดจะรอดูแนวโน้มของค่าจ้างในสหรัฐ ซึ่งถ้าเพิ่มขึ้นได้ ก็มีโอกาสดึงเงินเฟ้อให้อยู่ในขาขึ้นต่อไป และอัตราผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์) สหรัฐ รวมถึงค่าเงินดอลลาร์สหรัฐจะสามารถฟื้นตัวกลับมาได้หลังจากนั้น

จากนั้น คาดกรอบเงินบาทระหว่างวัน 32.28-32.38 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ และกรอบเงินบาทในสัปดาห์ 32.10-32.60 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ” นายจิติพลกล่าว

กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา รายงานว่า ทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์แรกของปี 2562 ว่า มีแนวโน้มซื้อขายในกรอบ 32.25-32.60 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ เทียบกับระดับปิดแข็งค่าที่ 32.60 บาท/ดอลลาร์สหรัฐเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว ทั้งนี้ นักลงทุนต่างชาติขายหุ้นไทยสุทธิ 2.0 พันล้านบาท และขายพันธบัตร 8.4 พันล้านบาท โดยในปี 2561 ต่างชาติขายสุทธิหุ้นไทยสูงถึง 2.9 แสนล้านบาท แต่ซื้อพันธบัตร 2.8 แสนล้านบาท ส่วนเงินบาทอ่อนค่าเพียง 0.1% ขณะที่สกุลเงินส่วนใหญ่ในภูมิภาคอ่อนค่าลงราว 2-8% ในสัปดาห์ที่แล้ว เงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าเทียบกับสกุลสำคัญส่วนใหญ่ หลังอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐลดลงต่อเนื่องท่ามกลางการปรับสถานะการลงทุนของผู้เล่นในช่วงท้ายปี และความกังวลต่อแนวโน้มเศรษฐกิจโลกซึ่งส่งผลให้ตลาดหุ้นทั่วโลกและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ผันผวน

กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ กรุงศรีฯ รายงานว่า ตลาดจะจับตาข้อมูลเศรษฐกิจของสหรัฐ อาทิ การจ้างงานและอัตราดอกเบี้ยของค่าจ้าง นักลงทุนจะให้ความสนใจกับกระแสข่าวความคืบหน้าเรื่องความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ถ้อยแถลงของประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) การลงคะแนนในสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐเกี่ยวกับร่างกฎหมายจัดสรรเงินทุนเพื่อยุติการปิดหน่วยงานรัฐบาล บางส่วนที่ดำเนินมาตั้งแต่วันที่ 22 ธ.ค. 2561 รวมถึงการผลักดันแนวทางเบรกชิพภายในสหราชอาณาจักร ทั้งนี้ การซื้อขายมีแนวโน้มเป็นไปอย่างระมัดระวัง ขณะที่นักลงทุนส่วนใหญ่ไม่มั่นใจต่อทิศทางดอกเบี้ยของเศรษฐกิจโลกในปีนี ส่วนสัญญาตลาดดอกเบี้ยล่วงหน้าสะท้อนว่า เฟดจะไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ยอีกในปี 2562 ชัดแจ้งกับการคาดการณ์ของเจ้าหน้าที่เฟดในเดือนธันวาคมว่าจะขึ้นดอกเบี้ยอีก 2 ครั้งในปีนี้ โดยเราประเมินว่าแรงหนุนที่ค่าเงินดอลลาร์ได้รับจากการที่เฟดขึ้นดอกเบี้ย 4 ครั้งตลอดปี 2561 กำลังแผ่วลงท่ามกลางแนวโน้มที่ว่าเฟดอาจยุติการขึ้นดอกเบี้ยเร็วกว่าที่คาด รวมทั้งความขัดแย้งทางการเมืองภายในสหรัฐ และผลบวกจากการใช้นโยบายการคลังกระตุ้นเศรษฐกิจซึ่งจะลดน้อยลง

ชี้เงินเพื่อตักต้อนไม่อัปเดต.

กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ กรุงศรี รายงานอีกว่า สำหรับปัจจัยภายในประเทศ นักลงทุนจะให้ความสนใจกับตัวเลขเงินเฟ้อเดือนธันวาคม ซึ่งคาดว่าจะยังคงอยู่ในระดับต่ำเนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวลดลงค่อนข้างแรง โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะไม่ขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ขณะที่ภาคส่งออกเผชิญความท้าทายมากขึ้นตามภาวะการค้าโลก อุปสงค์ภายในประเทศมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง เราคาดว่ามีโอกาสที่ทางการอาจปรับขึ้นดอกเบี้ยอีกครั้งในช่วงท้ายของไตรมาส 1/2562 เป็น 2.00% จาก 1.75% ก่อนจะตรึงดอกเบี้ยไว้จนถึงสิ้นปี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทตลอดทั้งวันอยู่ในทิศทางแข็งค่าตามกระแสเงินทุนไหลเข้า โดยปิดตลาดที่ 32.25 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเปิดตลาดในช่วงเช้าที่ 32.55 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ

ตลาดหุ้นโลกร่วงหนัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่ตลาดหุ้นทั่วโลกส่วนใหญ่ยังอยู่ในแนวลบ อาทิ ตลาดหุ้นออสเตรเลีย ปิดตลาดลบจากแรงขายหุ้นธนาคารชั้นนำ โดยดัชนี S&P/ASX 200 ร่วง 88.60 จุด หรือ 1.57% ปิดที่ 5,557.80 จุด ดัชนี ALL ORDINARIES ตลาดหุ้นออสเตรเลีย ปิดที่ 5,625.60 จุด ลดลง 83.80 จุด หรือลบ 1.47% ตลาดหุ้นจีน ดัชนีเซี่ยงไฮ้คอมโพสิต ร่วงต่อเนื่องจากความกังวลเกี่ยวกับแนวโน้มเศรษฐกิจและสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน โดยดัชนีเซี่ยงไฮ้คอมโพสิต ลบ 28.61 จุด หรือ 1.15% ปิดที่ 2,465.29 จุด ตลาดหุ้นเกาหลีใต้ ร่วงแตะระดับต่ำสุดในรอบกว่า 2 เดือน เนื่องจากนักลงทุนมีความวิตกกังวลเรื่องเศรษฐกิจของประเทศ จากส่งออกลดลงและภาคการผลิตของจีนซบเซา โดยจีนเป็นประเทศคู่ค้าอันดับหนึ่งของเกาหลีใต้ โดยดัชนีคอมโพสิตเกาหลีใต้ (KOSPI) ลดลง 31.04 จุด หรือ -1.52% ปิดที่ 2,010.00 จุด และดัชนียังเสี่ยงตลาดหุ้นฮ่องกง ร่วงลง 715.35 จุด หรือ 2.77% ปิดที่ 25,130.35 จุด



ยื่นสิทธิ: ประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่ไม่เคยมีกรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัยมาก่อนที่จะจองสิทธิซื้อกู้ซื้อ ก่อสร้าง หรือกู้ซ่อมแซม ต่อเติมที่อยู่อาศัยในโครงการบ้านล้านหลังทยอยเดินทางยื่นเอกสารหลักฐานที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สาขาพิษณุโลก - ภาพ : สันติวัฒน์ สิงห์



บ้านล้นหลัง : ประชาชนจำนวนมากแห่มาส่งเอกสารขอกู้เงินซื้อบ้านล้นหลัง กับเจ้าหน้าที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) หลังจากที่ ธอส.เปิดให้ผู้จองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้นหลังในกลุ่ม 5.9 ทมื่นล้นบาทแรกส่งเอกสารในวันที่ 2 ม.ค.นี้เป็นวันแรก โดยคาดว่าจะมีการยื่นเอกสารครบตามจำนวนที่ยื่นสิทธิการจอง - ภาพ : สมชาย ภูมิลาต

LENDING

GH Bank tips further loans

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

State-owned GH Bank plans to extend its scheme of low-interest mortgage loans for homes priced at up to 1 million baht during the next two months.

There were 127,000 applicants seeking low-interest mortgage loans when the loan assessment process began yesterday, said Surachai Danaitangtrakun, chairman of GH Bank's board of directors.

The section responsible for the assessment of loan applications has been ordered to take care of every applicant. Applicants found to have a problem obtaining loans will be given advice on financial discipline or loan recommendations by the National Credit Bureau, Mr Surachai said.

The 50-billion-baht housing loan plan is part of the bank's 60-billion-baht allotment for the 1-million-unit low-cost government housing scheme, aimed at letting low-income earners own their own home.

A further 10 billion baht has been earmarked for project financing for property developers to build residential projects, of which at least 40% are to be sold at a price of up to 1 million baht per unit.

Mr Surachai said the Finance Ministry has asked GH Bank to propose additional low-interest mortgage loans for the second and third phases, with the possibility of mortgage loans for those who failed to register for mortgage applications on Dec 23.

SME

แท็กซี่7พันล.
จ่อตั้งกองทุนช่วย

ธพ.แย้มยอดกู้โครงการอีก TAXI ขยับเกิน 7,000 ล้านบาท เตรียมขอคลังตั้งเงินกองทุนประชารัฐช่วยกลุ่มที่ไม่พร้อม

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ยอดผู้ประกอบการอาชีพแท็กซี่ที่เข้าแสดงเจตจำนงร่วมโครงการ "อีก TAXI" เสร็จแล้วแท็กซี่ไทยขณะนี้มียอดเงินประมาณ 7,000 ล้านบาท จากเป้าหมาย 10,000 ล้านบาท ซึ่งผู้ที่สนใจยังสามารถติดต่อยื่นใบสมัครที่ ธพว.สำนักงานใหญ่ หรือยื่นขอสินเชื่อผ่านทางออนไลน์ เช่น ผ่านแอปพลิเคชัน SME D Bank และเว็บไซต์ธนาคาร

ทั้งนี้ จะมีการสรุปยอดผู้ยื่นขอสินเชื่อในโครงการนี้เบื้องต้นในวันนี้ และเตรียมนำข้อสรุปเสนอกระทรวงการคลัง โดยจะเสนอให้มีการนำเงินจากกองทุนพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามแนวประชารัฐ หรือกองทุนประชารัฐ ที่ยังเหลืออยู่เอามาปล่อยกู้ เพื่อรองรับกลุ่มผู้ประกอบการแท็กซี่ที่ยังไม่มีความพร้อมในการขอสินเชื่อในระบบธนาคาร ซึ่งต้องยึดตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

นอกจากนี้ จะมีการหารือกับบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เรื่องหลักเกณฑ์ในการค้ำประกันสินเชื่อในโครงการ "อีก TAXI" เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น

'ธพว.'เตือนเอสเอ็มอีอย่าเร่งปรับตัวรับ'บัญชีเดียว'

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจชนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.หรือเอสเอ็มอีแบงก์) เปิดเผยว่า ความเป็นห่วงเอสเอ็มอีรายย่อยมียอดขายไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี หรือ 1.5 แสนบาทต่อเดือนจะได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้บัญชีเดียวในการยื่นขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินวันที่ 1 มกราคม 2562 โดยเอสเอ็มอีรายย่อยส่วนใหญ่ไม่ได้มีการจดทะเบียนภาษี แสดงให้เห็นว่าไม่อยู่ในระบบ ทำให้กลุ่มนี้จะมีปัญหาเข้าระบบสินเชื่อธนาคารพาณิชย์สามารถเข้าไปได้เพียง 4% ธนาคารรัฐเข้าไปได้เพียง 17% โดยที่เหลือ 80% เข้าไม่ถึงสินเชื่อ ตรงนี้เป็นทัศนคติเชิงลบ คนเหล่านี้เข้าไม่ได้

"เอสเอ็มอีส่งออกมีประมาณ 4-5 หมื่นราย จากเอสเอ็มอีจดทะเบียนนิติบุคคล 7 แสนราย โดยมีการส่งมอบต่อเนื่องประมาณ 2 แสนราย จากเอสเอ็มอี 2.5 ล้านคน โดยเอสเอ็มอีที่น่าเป็นห่วงคือรายย่อย เพราะในปี 2562 นี้รัฐบาลประกาศเดิหน้าบัญชีเดียว"

นายมงคลกล่าว และว่า ในปีนี้ ธพว.มีแผนที่จะพาเอสเอ็มอีกว่า 6 แสนรายเข้าสู่ดิจิทัล จะให้กลุ่มนี้มีการลงทะเบียนบัญชีง่ายๆ ในแอปพลิเคชันพารวย แคบั้นก็ข้อมูลในมือถือ สแกนข้อมูลทางการเงิน สติ๊กสินค้า ถือเป็นการเข้าระบบบัญชีแล้ว ซึ่งเอสเอ็มอีต้องยกระดับปรับเปลี่ยนวิธีการขาย ตั้งเป้าหมายว่าแนวทางดังกล่าวทำให้เอสเอ็มอีมีกำไรเพิ่มขึ้น 15% เป้าหมายเอสเอ็มอี 1 หมื่นราย ให้มีกำไรเพิ่ม 2 แสนบาทต่อปี



มงคล ลีลาธรรม

แท็กซี่ที่ 7 พันล. ดึงเงินกองทุนช่วย

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.แย้มยอดกู้โครงการ
ฮัก TAXI ขยับเกิน 7,000 ล้านบาท
เตรียมขอคลังดึงเงินกองทุนประชา
รัฐช่วยกลุ่มที่ไม่พร้อม

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) เปิดเผยว่า ยอดผู้ประกอบการอาชีพ
ขับรถแท็กซี่เข้าแสดงเจตจำนงร่วม
โครงการ “ฮัก TAXI” เสร็จแกร่งแท็กซี่
ไทยขณะนี้มียอดเงินประมาณ 7,000 ล้าน
บาท จากเป้าหมาย 1 หมื่นล้านบาท ซึ่ง
ผู้ที่สนใจยังสามารถติดต่อยื่นใบสมัครที่
ธพว. สำนักงานใหญ่ หรือยื่นขอสินเชื่อ
ผ่านทางออนไลน์ เช่น ผ่านแอปพลิเคชัน
SME D Bank และเว็บไซต์ธนาคาร

ทั้งนี้ จะมีการสรุปยอดผู้ยื่นขอ
สินเชื่อในโครงการนี้เบื้องต้นในวันนี้ และ
เตรียมนำข้อสรุปเสนอกระทรวงการคลัง
โดยจะเสนอให้มีการนำเงินจากกองทุน
พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมตามแนวพระราชรัฐ หรือกองทุน
พระราชรัฐ ที่ยังเหลืออยู่เอามาปล่อยกู้
เพื่อรองรับกลุ่มผู้ประกอบการแท็กซี่ที่
ยังไม่มีความพร้อมในการขอสินเชื่อใน
ระบบธนาคาร ซึ่งต้องยึดตามเกณฑ์ที่
ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

นอกจากนี้ จะมีการหารือกับบรรษัท
ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) เรื่องหลักเกณฑ์ในการค้ำประกัน
สินเชื่อในโครงการฮัก TAXI เพื่อช่วยให้
ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น ■

ไฟเขียวเอ็กซิมรับเสี่ยงเพิ่ม

กรม.ให้รับประกันความเสี่ยงทางการเมืองแก่ลูกค้า เพื่อสร้างความมั่นใจไปลงทุนตปท.

โพสต์ทูเดย์ - กรม.เห็นชอบให้เอ็กซิม
แบกรับประกันความเสี่ยงทางการเมือง
ให้นักลงทุนได้

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย
ว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อ
วันที่ 2 ม.ค. 2562 อนุมัติหลักการ
ร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธี
การ และเงื่อนไขการรับประกันความ
เสี่ยงทางการเมือง เพื่อให้ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
(ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ สามารถ
รับประกันความเสี่ยงทางการเมืองแก่
ผู้ลงทุน หรือรับประกันความเสี่ยงใน



พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์

การให้สินเชื่อของธนาคาร สำหรับ
ความเสียหายจากการไม่ได้รับชำระคืน
เงินกู้จากผู้ลงทุนเนื่องจากความเสี่ยง
ทางการเมือง โดยมีวงเงินรับประกัน
สูงสุดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการ
ธนาคารกำหนด

ทั้งนี้ การอนุมัติดังกล่าวก็เพื่อสร้าง
ความมั่นใจแก่ภาคธุรกิจในการออกไป
ลงทุนต่างประเทศ แต่ก็ได้กำหนดว่า
เอ็กซิมแบงก์ก็ต้องรับผิดชอบใช้ค่าสินไหม
ทดแทนแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้
ลงทุน กรณีที่พบว่ามีการกระทำหรือ
ละเว้นของผู้ลงทุน ที่ก่อให้เกิดความ

เสียหายหรือปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมาย ระเบียบ
หรือกฎเกณฑ์ของประเทศที่ผู้ลงทุนไป
ลงทุน หรือกรณีอื่นตามที่คณะกรรมการ
ธนาคารกำหนดไว้

นายพุทธิพงษ์ กล่าวว่า ร่างกฎ
กระทรวง กำหนดให้เอ็กซิมแบงก์
สามารถนำความเสี่ยงทางการเมือง
ที่รับประกันแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคาร
ของผู้ลงทุนมาประกันต่อกับบริษัทประกัน
ภัยหรือองค์กรอื่นที่รับประกันความ
เสี่ยงทางการเมือง ทั้งจำนวนหรือเพียง
บางส่วนได้ตามหลักเกณฑ์หรือรับประกันภัย
จากบริษัทประกันหรือองค์กรอื่น
ได้ด้วย โดยคณะกรรมการธนาคารจะเป็น
ผู้กำหนดอัตราเบี้ยประกันค่าธรรมเนียม
และค่าใช้จ่ายอื่นที่เรียกเก็บจากผู้ลงทุน
หรือธนาคารของผู้ลงทุนที่เอาประกัน
ภัย หรือบริษัทประกันภัยหรือองค์กรที่
รับประกันความเสี่ยงอื่นที่ธนาคารรับ
ประกันภัยต่อ

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล
ระบุว่า สภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้เสนอ
ความเห็นประกอบการพิจารณาของ ครม.ว่า
เอ็กซิมแบงก์ควรพิจารณากำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการรับประกัน
ความเสี่ยงทางการเมืองที่รัดกุมและม
ีความชัดเจนในทางปฏิบัติ โดยเฉพาะ
เรื่องพื้นที่และประเทศปลายทางที่มีการ
ประเมินความเสี่ยงอย่างเหมาะสม เพื่อ
ป้องกันการสร้างความเสียหายแก่ธนาคาร
ในอนาคต รวมทั้งธนาคารควรประชาสัมพันธ์
สร้างความรับรู้ความเข้าใจให้กับผู้ที่มีส่วน
ได้เสีย ทั้งผู้ลงทุน ธนาคารของผู้ลงทุน
และประชาชนทั่วไปอย่างทั่วถึง ■

ธสน.ประกันความเสี่ยงการเมือง

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษก ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.อนุมัติหลักการตามที่กระทรวงการคลังเสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการรับประกันความเสี่ยงทางการเมือง พ.ศ. ... เพื่อให้ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กซิมแบงก์ ดำเนินการตามยุทธศาสตร์ในการประกอบธุรกิจได้อย่างครบถ้วน ถือเป็น การเสริมสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ลงทุนและธนาคารของผู้ลงทุนในการประกอบกิจการ ส่งผลดีต่อผู้ส่งออกและผู้ลงทุนของไทย

ทั้งนี้สาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง เอ็กซิมแบงก์สามารถรับประกันความเสี่ยงทางการเมืองแก่ผู้ลงทุนหรือรับประกันความเสี่ยงในการให้สินเชื่อของธนาคาร สำหรับความเสียหายจากการไม่ได้รับชำระคืนเงินกู้จากผู้ลงทุนเนื่องจากความเสี่ยงทางการเมือง โดยมีวงเงินรับประกัน

สูงสุดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการธนาคารกำหนด แต่ให้เอ็กซิมแบงก์ ไม่ต้องรับผิดชอบใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุน กรณีที่พบว่ามีการกระทำหรือละเว้นของผู้ลงทุน เนื่องจากมีส่วนก่อให้เกิดความเสียหายหรือปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมาย ระเบียบ หรือกฎเกณฑ์ของประเทศที่ผู้ลงทุนไปลงทุน หรือกรณีอื่นตามที่คณะกรรมการธนาคารกำหนดไว้

นอกจากนี้ ยังกำหนดให้การชดเชยค่าสินไหมทดแทนตามกรมธรรม์ให้แก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ รวมถึงธนาคารอาจนำความเสี่ยงทางการเมืองที่รับประกันแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุนมาประกันต่อบริษัทประกันภัยหรือองค์กรอื่นที่รับประกันความเสี่ยงทางการเมือง ทั้งจำนวนหรือเพียงบางส่วนได้ตามหลักเกณฑ์ หรือรับประกันภัยจากบริษัทประกันหรือองค์กรอื่นได้ด้วย คณะกรรมการธนาคารเป็นผู้กำหนดอัตราเบี้ยประกันค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย.

อนุมัติ'เอ็กซิมแบงก์'ประกันความเสี่ยงการเมือง

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม.ไฟเขียวออกกฎกระทรวงให้เอ็กซิมแบงก์รับประกันความเสี่ยงทางการเมืองจากผู้ลงทุน พร้อมเปิดทางส่งประกันภัยต่อได้ สศช. แนะนำเงื่อนไขให้รัดกุม

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 2 ม.ค.2562 มีมติเห็นชอบในหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการรับประกันความเสี่ยงทางการเมือง เพื่อให้ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ สามารถรับประกันความเสี่ยงทางการเมืองแก่ผู้ลงทุน หรือรับประกันความเสี่ยงในการให้สินเชื่อของธนาคาร สำหรับความเสียหายจากการไม่ได้รับชำระคืนเงินกู้จากผู้ลงทุนเนื่องจากความเสี่ยงทางการเมือง โดยมีวงเงินรับประกัน

สูงสุดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการธนาคารกำหนด

อย่างไรก็ตาม ได้กำหนดให้เอ็กซิมแบงก์ ไม่ต้องรับผิดชอบใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุน กรณีที่พบว่ามีการกระทำหรือละเว้นของผู้ลงทุน ที่ก่อให้เกิดความเสียหายหรือปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมายระเบียบ หรือกฎเกณฑ์ของประเทศที่ผู้ลงทุนไปลงทุน หรือกรณีอื่นตามที่คณะกรรมการธนาคารกำหนดไว้

ขณะเดียวกัน ยังกำหนดให้ธนาคารเอ็กซิมแบงก์ อาจนำความเสี่ยงทางการเมืองที่รับประกันแก่ผู้ลงทุน หรือธนาคารของผู้ลงทุนมาประกันต่อบริษัทประกันภัย หรือองค์กรอื่นที่รับประกันความเสี่ยงทางการเมือง ทั้งจำนวนหรือเพียงบางส่วนได้ตามหลักเกณฑ์ หรือรับประกันภัยจากบริษัทประกันหรือองค์กรอื่นได้ด้วย โดยคณะกรรมการธนาคารจะเป็นผู้กำหนดอัตราเบี้ยประกันค่าธรรมเนียม

และค่าใช้จ่ายอื่นที่เรียกเก็บจากผู้ลงทุน หรือธนาคารของผู้ลงทุนที่เอาประกันภัย หรือบริษัทประกันภัยหรือองค์กรที่รับประกันความเสี่ยงอื่นที่ธนาคารรับประกันภัยต่อ

ทั้งนี้ ทางสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.)ได้เสนอความเห็นประกอบการพิจารณาของครม.ว่า เอ็กซิมแบงก์ควรพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการรับประกันความเสี่ยงทางการเมืองที่รัดกุม และมีความชัดเจนในทางปฏิบัติ โดยเฉพาะเรื่องพื้นที่และประเทศปลายทางที่มีการประเมินความเสี่ยงอย่างเหมาะสม เพื่อป้องกันการสร้างความเสียหายแก่ธนาคารในอนาคต รวมทั้งธนาคารควรประชาสัมพันธ์สร้างความรับรู้ความเข้าใจให้กับผู้ที่มีส่วนได้เสีย ทั้ง ผู้ลงทุน ธนาคารของผู้ลงทุน และประชาชนทั่วไปอย่างทั่วถึง เพื่อให้เกิดความเข้าใจในทางปฏิบัติ

ครม.รับหลักการ ประกันความเสี่ยง การเมืองของธสน.

ครม.อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การรับประกันความเสี่ยงทางการเมืองของ EXIM Bank เตรียมส่งกฎกระทรวงพิจารณาและดำเนินการต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (2 ม.ค. 2562) มีมติอนุมัติในหลักการตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการรับประกันความเสี่ยงทางการเมือง พ.ศ. ... ของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM Bank และให้ส่งให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้

สำหรับสาระสำคัญของร่างกฎกระทรวงดังกล่าว มีดังนี้ 1. กำหนดนิยามคำว่า "ความเสี่ยงทางการเมือง" โดยให้ ธสน. สามารถรับประกันความเสี่ยงทางการเมืองแก่ผู้ลงทุนหรือรับประกันความเสี่ยงในการให้สินเชื่อของธนาคารของผู้ลงทุน สำหรับความเสียหายจากการไม่ได้รับชำระคืนเงินกู้จากผู้ลงทุนอันเนื่องมาจากความเสี่ยงทางการเมือง โดยมีวงเงินการรับประกันสูงสุดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการ ธสน.กำหนด

2. กำหนดให้ ธสน. ไม่ต้องรับผิดชอบใช้

ค่าสินไหมทดแทนแก่ผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุน ในกรณีที่การกระทำหรือการละเว้นการกระทำใดของรัฐบาลของประเทศที่ผู้ลงทุนไปลงทุนซึ่งผู้ลงทุนได้ตกลงยินยอมด้วย หรือการกระทำหรือการละเว้นการกระทำใดที่ผู้ลงทุนมีส่วนก่อให้เกิดความเสียหายหรือปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมาย ระเบียบ หรือกฎเกณฑ์ของประเทศที่ผู้ลงทุนไปลงทุน หรือกรณีอื่นใดตามที่คณะกรรมการ ธสน. กำหนด

3. กำหนดให้การชดเชยค่าสินไหมทดแทนตามกฎหมายมีให้แก่ผู้ลงทุน หรือธนาคารของผู้ลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ธสน. กำหนด

4. ให้ ธสน. อาจนำความเสี่ยงทางการเมืองที่รับประกันแก่ผู้ลงทุน หรือธนาคารของผู้ลงทุนมาประกันต่อบริษัทประกันภัยหรือองค์กรอื่นที่รับประกันความเสี่ยงทางการเมืองทั้งจำนวนหรือเพียงบางส่วนได้ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ธสน. กำหนด และสามารถรับประกันภัยต่อจากบริษัทประกันภัยหรือองค์กรอื่นที่รับประกันความเสี่ยงทางการเมืองได้ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ธสน. กำหนด

และ 5. ให้คณะกรรมการ ธสน. เป็นผู้กำหนดอัตราเบี้ยประกัน ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่นที่เรียกเก็บจากผู้ลงทุนหรือธนาคารของผู้ลงทุนที่เอาประกันภัย หรือบริษัทประกันภัย หรือองค์กรรับประกันความเสี่ยงอื่นที่ ธสน. รับประกันภัยต่อ ■

แบงก์รัฐทุนสภาพคล่องแข่งขายสลากลุ้นโชคหล่อใจ

สลากแบงก์รัฐฮอต ! ธ.ก.ส.เตรียมออกสลากออมทรัพย์ล็อตใหม่อีก 3 หมื่นล้านบาท หน่วยละ 500 บาท ช่วง พ.ค.นี้ หลังปลายปี'61 สลากชุด "เกษตรมั่งคั่ง 3" 6 หมื่นล้านบาท ขายเกลี้ยงก่อนสิ้นปี ฟากออมสินยันสลากชุดแจกรางวัลพิเศษ "ดับเบิล" ยังขายดี แม้ขายหมดช้ากว่าสลากพิเศษ 5 ปีลอตเก่า เหตุคนชะลอซื้อรอทิศทางดอกเบี้ย กนง. ด้าน ธอส. เล็งออก 5 หมื่นล้านบาท ช่วงไตรมาส 3

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.มีแผนออกสลากออมทรัพย์ล็อตใหม่ จำหน่ายหน่วยละ 500 บาท อายุ 3 ปี วงเงินอย่างน้อย 30,000 ล้านบาท ในช่วงเดือน พ.ค. 2562 นี้ ซึ่งออกมาเพื่อทดแทนสลากเก่าที่จะครบอายุเป็นหลัก โดยก่อนหน้านี้ช่วงปลายปี 2561 ที่ผ่านมา

ธนาคารได้ออกจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 3 รวม 600 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท วงเงินทั้งสิ้น 60,000 ล้านบาท และจำหน่ายได้ครบวงเงินภายในสิ้นปีพอดี

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ในฐานะโฆษก ธ.ก.ส. กล่าวว่า สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 3 หน่วยละ 100 บาท ถือว่าได้ผลตอบรับค่อนข้างดีมาก ส่วนการออกสลากลอตต่อ ๆ ไป จะต้องประเมินสถานการณ์หลังจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายไปก่อนหน้านี้ 0.25% ด้วย

"ถือว่าได้ผลตอบรับค่อนข้างดีมาก เนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลของเกษตรกรที่มีรายได้จากการเก็บเกี่ยวผลผลิต การเกษตรในช่วงนี้ จึงเลือกที่จะนำรายได้บางส่วนมาซื้อสลาก เพื่อเป็นเงินออมประเภทมีรางวัล"

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ตามที่ธนาคารออมสินได้เปิดรับฝากสลากออมสินพิเศษ 5 ปี วงที่ 510 วงเงินรวม 60,000 ล้านบาท เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. ที่ผ่านมา โดยมีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาด เพื่อตอบแทนผู้ฝาก ด้วยการแจกของรางวัลอีกมากมายเพิ่มขึ้นอีก 1 เท่า จนถึงสิ้นปี 2561 จำหน่ายสลากไปได้แล้วมากกว่า 20,000 ล้านบาท ถือว่าประสบความสำเร็จพอสมควร หากเทียบกับสลากออมสินพิเศษ 5 ปี วงที่ 509 ที่ผู้ฝากเงินแห่ซื้อจนครบวงเงินภายใน 20 วัน

"ถือว่าประสบความสำเร็จพอสมควร ถึงแม้จะมีการชะลอซื้อสลากไปบ้าง เนื่องจากผู้ซื้อรอดูจังหวะการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ กนง. และต่อมาทาง กนง.ก็มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย อย่างไรก็ดี คาดว่าสลากลอตนี้ จะจำหน่ายได้เต็มวงเงินภายในช่วง 1 เดือนกว่า ๆ เพราะตอนที่เปิดจำหน่ายไป 10-20 วัน ก็สามารถจำหน่ายได้ถึง 20,000 ล้านบาทแล้ว เท่ากับเราสามารถจำหน่ายสลากได้ถึง 1,000 ล้านบาทต่อวัน จากสลากออมสินปกติที่จะจำหน่ายอยู่ที่ประมาณ 700-800 ล้านบาทต่อวัน และต้องใช้ระยะเวลาในการจำหน่ายราว 2-3 เดือน"

ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวด้วยว่า หลังจากสลากออมสินพิเศษลอตนี้หมด ธนาคารก็คงจะจำหน่ายสลากออมสินรุ่นอายุ 3 ปีอย่างต่อเนื่อง ก่อนหน้านั้นนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ระบุว่า ธอส.มีแผนออกสลากออมทรัพย์ วงเงินราว 50,000 ล้านบาท ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2562 ซึ่งต้องรอให้การแก้ไขกฎหมาย ธอส.มีผลบังคับใช้ก่อน

KTBชงบอร์ดรอบสองม.ค.นี้

ไฟเขียว KTC ลุยนาโน-ฟิโกไฟแนนซ์

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชงบอร์ดรอบสองภายในเดือน ม.ค. 2562 เพื่อไฟเขียว KTC ทำธุรกิจนาโนไฟแนนซ์และฟิโกไฟแนนซ์ คาด กระบวนการอนุมัติฝั่ง KTB แล้วเสร็จภายในเดือน ม.ค. 2562 นี้ ก่อนส่งเรื่องให้แบงก์ชาติพิจารณาต่อไป ซึ่งจะใช้เวลาประมาณ 30-45 วัน หลังรับเรื่อง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้ส่งเรื่องขอจัดตั้งบริษัททำธุรกิจนาโนไฟแนนซ์และฟิโกไฟแนนซ์ของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC ให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร (บอร์ด) ซึ่งมีตัวแทนจากกระทรวงการคลังร่วมประชุมด้วย รับทราบเรียบร้อยแล้วเมื่อช่วงปลายเดือน ธ.ค. 2561

สำหรับผลการพิจารณาจะสรุปอีกครั้งในการประชุมบอร์ดครั้งต่อไปในช่วงเดือน ม.ค.นี้ ซึ่งสาเหตุที่ยังไม่สรุปผลทันทีในช่วงประชุมบอร์ดที่ผ่านมา เพราะการขออนุมัติมีหลายขั้นตอนและทุกอย่างต้องเป็นไปตามขั้นตอนที่กำหนดไว้ อย่างไรก็ตาม การประชุมบอร์ดครั้งหน้าผลการอนุมัติออกมาจะเรียบร้อย หลังจากนั้นทางฝั่งธนาคารกรุงไทยจะส่งเรื่องดังกล่าวไปยังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป ซึ่งคาดว่า ธปท.จะใช้ระยะเวลาในการพิจารณาหลังจากได้รับเรื่องประมาณ 30-45 วัน

“เรื่อง KTC ขอตั่งฟิโกไฟแนนซ์และนาโนไฟแนนซ์ ในการประชุมบอร์ดได้รับเรื่องเรียบร้อยแล้ว และจะพิจารณาอีกครั้งในการประชุมบอร์ดครั้งหน้าในเดือนนี้ คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือน ม.ค.นี้ เหตุที่อนุมัติล่าช้า เนื่องจากมีขั้นตอนหลายอย่าง แบงก์กรุงไทยก็ต้องทำตามขั้นตอนในการเสนอบอร์ด อย่างไรก็ตาม ไม่น่าจะมีปัญหาอะไร คาดว่าจะได้รับการอนุมัติภายในเดือน ม.ค.นี้ หลังจากนั้นทางกรุงไทยก็ส่งเรื่อง

ไปให้แบงก์ชาติอนุมัติต่อไป” แหล่งข่าว กล่าว นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริหารการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน กล่าวถึงกรณีที่บอร์ดธนาคารกรุงไทย หรือ KTB อนุมัติให้ บมจ.บัตรกรุงไทย หรือ KTC จัดตั้งธุรกิจนาโนไฟแนนซ์และฟิโกไฟแนนซ์ ถือว่าเป็นบวกต่อหุ้นทั้งสองตัวนี้ โดยเฉพาะรายได้จากดอกเบี้ยที่จะเพิ่มขึ้น

โดยเฉพาะ KTC จะได้มีผลิตภัณฑ์ใหม่สามารถเข้ามาแข่งขันกับ บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD และ บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC ซึ่งบัตรกรุงไทยมีสาขากระจายอยู่ทั่วประเทศอยู่แล้ว ในส่วนของทางโรบินสันก็มีอยู่ทุกแห่ง

ขณะที่ปัจจุบันการแข่งขันธุรกิจบัตรเครดิตค่อนข้างจะรุนแรง หลังมีโมเดลธุรกิจใหม่ตัวนี้ออกมา ก็จะช่วยรองรับกลุ่มลูกค้าธนาคารที่ว่ายย้ายเข้ามาสู่ในระบบมากขึ้น วงเงินกู้ประมาณ 5 หมื่นบาทต่อราย สำหรับฟิโกไฟแนนซ์ ซึ่งกลุ่มนี้ยังมีอีกเป็นจำนวนมาก

“ดอกเบี้ยของฟิโกไฟแนนซ์ต่ำกว่าดอกเบี้ยนอกระบบมาก โอกาสทางธุรกิจของบัตรกรุงไทยจึงมีค่อนข้างสูง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้ารายย่อยที่ต้องการวงเงินไม่เกิน 5 หมื่นบาทต่อคน” นายกรภัทร กล่าว ■